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1. Zadania zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia dywizji 
zmechanizowanej, wchodzącej w skład korpusu armijnego.

2. Zabezpieczenie inżynieryjne dywizji zmechanizowanej w 
okresie organizacji natarcia: . . . . . . .
1. Organizacja i zadania rozpoznania inżynieryjnego.
2. Inżynieryjna rozbudowa rejonu wyczekiwania dywizji 

oraz rozbudowa dróg dojazdu,
3. Przygotowanie dróg zabezpieczających wyjście dywizji 

zmechanizowanej z rejonu wyczekiwania na rubież 
wyjściową.

4. Maskowanie środkami inżynieryjnym i przedsięwzięć 
związanych z decyzją dowódcy na wprowadzenie do 
w alki dywizji zmechanizowanej.

5. Zabezpieczenie jednostek dywizji zmechanizowanej w 
inżynieryjne środki i sprzęt, konieczne dla zabezpie­
czenia działań dywizji.

3. Zabezpieczenie inżynieryjne w prow adzenia dywizji zme­
chanizowanej do w alki oraz dołam ania głównego pasa ob­
rony nieprzyjaciela i w ykonania zadania dnia .

A. Zabezpieczenie inżynieryjne w prowadzenia dywizji do 
walki:

1. Rozpoznanie inżynieryjne.
2. Zabezpieczenie komunikacyjne wprowadzenia dywizji 

zmechanizowanej do walki.
3. Inżynieryjne zabezpieczenie dywizji zmechanizowanej 

na rubieży w prowadzenia do walki.
4. W ykorzystanie inżynieryjnych sił i środków dla orga­

nizacji obrony przeciwpancernej na rubieży w prow a­
dzenia do w alki dywizji zmechanizowanej.
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B. Zabezpieczenie inżynieryjne działań dywizji zmecha­
nizowanej przy dołam yw aniu głównego pasa obrony 
nieprzyjaciela i w ykonaniu zadania bliższego.

4. Zabezpieczenie inżynieryjne działań dywizji zmechanizo­
w anej przy przełam aniu korpuśnej rubieży obrony nie­
przyjaciela i w ykonaniu zadania dnia.........................................

5. W ykorzystanie saperów oraz środków inżynieryjnych.
1. Potrzeby dywizji zmechanizowanej w w ojskach inży­

nieryjnych i ich w ykorzystanie.
2. Zapotrzebow anie środków inżynieryjnych na czas prze­

łam ania taktycznej strefy  obrony nieprzyjaciela.

6. Planow anie zabezpieczenia inżynieryjnego działań dy­
w izji zmechanizowanej w natarciu  korpusu armijnego. P ra ­
ca dowódców w  organizacji zabezpieczenia inżynieryjnego 
natarcia  dywizji zm echanizowanej..............................................
1. Zasady planow ania zabezpieczenia inżynieryjnego na­

tarc ia  dyw izji zmechanizowanej.
2. P raca dowódcy dywizji zmechanizowanej i szefa sape­

rów w zakresie zabezpieczenia inżynieryjnego n a ta r­
cia dywizji.
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— Dotyczące inżynieryjnego zabezpieczenia w alki dywizji 

zmechanizowanej przy przełam aniu taktycznej strefy  
obrony nieprzyjaciela.

— Dotyczące w yposażenia ^dywizji zmechanizowanej w 
sprzęt inżynieryjny.

— W dziedzinie etatów. - '



1. ZADANIA ZABEZPIECZENIA INŻYNIERYJNEGO NATARCIA 
DYWIZJI ZMECHANIZOWANEJ, WCHODZĄCEJ W SKŁAD KOR­
PUSU ARMIJNEGO.

Współczesne natarcie charakteryzuje zdecydowane działanie 
wojsk, wysokie tempo , duża głębokość działań oraz szeroki i szyb­
ki m anew r wojsk na polu walki. M otoryzacja i mechanizacja, sta­
nowiąc cechy charakterystyczne współczesnego okresu rozwoju w oj­
ska, w dużym stopniu zwiększyły możliwości m anew row ania wojsk, 
jednocześnie jednak uzależniły je znacznie od zabezpieczenia inży­
nieryjnego.

Rola zabezpieczenia inżynieryjnego wojsk w porów naniu z okre­
sem Wielkiej Wojny Narodowej poważnie wzrosła, powstały nowe 
zadania. Wojska inżynieryjne przeżyły poważne zm iany organizacyj­
ne i jeszcze w większym stopniu w zrosła ich rola jako bojowego ro­
dzaju wojsk, powstały nowe form y ich użycia w walce.

Włączenie dywizji zmechanizowanej do składu korpusu arm ijne­
go jest w ynikiem bogatych doświadczeń A rm ii Radzieckiej oraz 
wskaźnikiem wysokiego poziomu technicznego wyposażenia związ­
ków ogólnowojskowych.

Organizacja inżynieryjnego zabezpieczenia natarcia dywizji 
zmechanizowanej ma szereg cech szczególnych, które w ynikają 
z charakteru  m anewru poszczególnych rzutów  dywizji na polu w al­
ki, nasycenia wojsk dużą ilością techniki oraz z metody i sposobu 
samego użycia dywizji zmechanizowanej w natarciu.

Inżynieryjne zabezpieczenie natarcia dyw izji zmechanizowanej 
powinno za pomocą sił i środków wojsk inżynieryjnych oraz przy 
szerokim przeprowadzeniu prac inżynieryjnych przez wszystkie ro­
dzaje wojsk, stworzyć we wszystkich etapach w alki dywizji jak  
najbardziej dogodne w arunki w alki i m anew ru w ojsk dywizji, 
utrzym ać wysokie tempo natarcia, przyczynić się do zadania nie­
przyjacielowi s tra t w żywej sile i. technice oraz ograniczyć do m i­
nim um  stra ty  własne.

Zadania zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia dywizji zme­
chanizowanej i zakres w ynikających z nich prac, każdorazowo okre­



ślane są zadaniem, jakie w ykonuje dywizja w poszczególnych okre­
sach i etapach walki.

Przy użyciu dywizji zmechanizowanej wchodzącej w skład kor­
pusu arm ijego do przełam ania taktycznej strefy  obrony nieprzy­
jaciela, zasadniczymi zadaniam i zabezpieczenia inżynieryjnego na­
tarcia będą:
— inżynieryjne zabezpieczenie przegrupow ania dywizji zm echani­
zowanej do rejonu w yczekiw ania i zabezpieczenie pod względem 
inżynieryjnym  jej rozmieszczenia w  tym  rejonie z zapewnieniem 
maskowania, możliwości m anew ru, ochrony od ognia i bom bardo­
w ania;
— inżynieryjne zabezpieczenie wprowadzenia do w alki dywizji 
zm echanizow anej;
— inżynieryjne zabezpieczenie w alki poszczególnych rzutów dy­
wizji przy opanowywaniu przez nie poszczególnych rubieży i obie­
któw nieprzyjaciela;
— odparcie kontrataków  nieprzyjaciela za pomocą sił i środków 
inżynieryjnych, we współdziałaniu z innym i środkam i obrony prze­
ciw pancernej dywizji;
— umocnienie w toku w alki zdobytych rubieży za pomocą inży­
n ieryjnych środków;
— inżynieryjne zabezpieczenie wprowadzenia w wyłom szybkiej 
grupy arm ii (Frontu), jeżeli ta  grupa wchodzi w wyłom w pasie 
natarcia  korpusu.

Oprócz tego, do zadań zabezpieczenia inżynieryjnego dywizji 
zmechanizowanej należy jak  i w każdej walce — organizacja roz­
poznania inżynieryjnego, zaopatrzenie pododdziałów i oddziałów 
dywizji w sprzęt i środki inżynieryjne oraz m ateriały  potrzebne do 
zabezpieczenia walki, rozbudowa stanowisk dowodzenia, punktów  
obserw acyjnych itd.

W ykonanie tych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego w ym a­
ga dużej ilości sił i środków wojsk inżynieryjnych, w ykorzysta­
nia w szystkich rodzajów wojsk dla organizacji i w ykonania prac 
inżynieryjnych oraz um iejętnego zgrania działań wojsk inżynie­
ry jnych z działaniem  innych rodzajów wojsk i um iejętnego uży­
cia wojsk inżynieryjnych w toku walki.

2. ZABEZPIECZENIE INŻYNIERYJNE DYWIZJI ZMECHANI­
ZOWANEJ W OKRESIE ORGANIZACJI NATARCIA.

Zabezpieczenie inżynieryjne natarcia dywizji zmechanizowanej 
wchodzącej w  skład korpusu arm ijnego planuje się i organizuje w 
okresie organizacji natarcia  korpusu armijnego.
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w  okresie organizacji natarcia dyw izji zmechanizowanej głów­
ne przedsięwzięcia inżynieryjne powinny być przede wszystkim  
skierowane na dogodne rozmieszczenie i ukrycie dyw izji zmecha­
nizowanej w rejonie wyczekiwania, na zabezpieczenie jej wyjścia 
na rubież wyjściową oraz na stworzenie dogodnych, w arunków  
wprowadzenia Jej do walki. Dla osiągnięcia tego celu, inżynieryjne 
zabezpieczenie dywizji zmechanizowanej w  okresie organizacji na­
tarcia obejmuje:
— planowanie, organizację i w ykonanie rozpoznania inżynieryjne­
go na korzyść działań dywizji zmechanizowanej;
— inżynieryjną rozbudowę rejonu wyczekiwania dywizji;
— rozbudowę systemu dróg zabezpieczających dogodne wyjście dy­
wizji zmechanizowanej na rubież wyjściową;
— w ykonanie maskowania środkam i inżynieryjnym i przedsięwzięć 
związanych z decyzją dowódcy na wprowadzenie do w alki dywizji 
zm echanizowanej;
— zabezpieczenie oddziałów dywizji -zmechanizowanej w  środki 
i sprzęt inżynieryjny, konieczne dla zabezpieczenia działań dywizji.

1. Organizacja i zadania rozpoznania inżynieryjnego.
Rozpoznanie inżynieryjne na korzyść dywizji zmechanizowanej 

organizuje sztab korpusu. Podstaw ą rozpoznania inżynieryjnego jest 
plan rozpoznania opracowywany przez w ydział rozpoznawczy kor­
pusu oraz plan rozpoznania inżynieryjnego szefa saperów korpusu.

Za organizację rozpoznania inżynieryjnego na korzyść dywizji 
zmechanizowanej w korpusie odpowiada bezpośrednio szef saperów 
korpusu. Jednak to nie zwalnia szefa saperów  dywizji zm echani­
zowanej od obowiązku systematycznego zbierania i uogólniania da­
nych z rozpoznania dróg i terenu, inżynieryjnej rozbudowy ru ­
bieży obronnych nieprzyjaciela, przeszkód i zapór, szczególnie m i­
nowych — na kierunku przyszłych działań dywizji. Te dane sta­
nowią jeden z głównych, koniecznie potrzebnych elementów, bez 
których dowódca dywizji nie jest w stanie wyciągnąć słusznych 
wniosków i powziąć decyzji. Aby posiadać te dane, szef saperów 
dywizji zmechanizowanej powinien utrzym yw ać stały  kontakt z 
szefem saperów korpusu, dowódcami rodzajów wojsk, szefem w y­
działu rozpoznawczego sztabu dywizji i korpusu oraz w ojskam i dzia­
łającym i w pierwszym rzucie.

Zasadniczymi zadaniami rozpoznania inżynieryjnego są:
— ustalenie na całą głębokość natarcia dywizji zmechanizowanej 
s tru k tu ry  inżynieryjnej obrony nieprzyjaciela i stopnia jej fortyfi­
kacyjnej rozbudowy;



— rozpoznanie system u i rodzaju zapór inżynieryjnych, a przede 
wszystkim zapór minowych, jak  również możliwości stworzenia ich 
w toku w alki przez nieprzyjaciela;
— rozpoznanie rubieży w prow adzenia do w alki dywizji zmechani­
zowanej ;
— rozpoznanie pod względem inżynieryjnym  rejonu wyczekiwania 
dywizji zm echanizowanej, zwłaszcza jeżeli korpus, w skład k tóre­
go wchodzi dywizja zmechanizowana, przechodzi do natarcia z głę­
bi, z odwodu armii. W tym  w ypadku rozpoznaje się w arunki do­
godnego naturalnego maskowania, system dróg i mostów, dogodne 
w arunki skrytego wyjścia na rubież w prowadzenia do w alki;
— rozpoznanie system u dróg i mostów na kierunku m arszu dy­
wizji zm echanizowanej do rubieży wyjściowej i w prowadzenia do 
walki.

W szystkich tych zadań rozpoznania inżynieryjnego w pełnym  
ich zakresie nie są w stanie rozwiązać saperskie pododdziały roz­
poznawcze korpusu. Pom yślne i pełne ich rozwiązanie można osiąg­
nąć jedynie przy ścisłym w spółdziałaniu wszystkich rodzajów roz­
poznania, organizowanego przez poszczególne rodzaje wojsk.

Do prow adzenia inżynieryjnego rozpoznania na korzyść dywizji 
zm echanizowanej, spośród saperskich pododdziałów i oddziałów kor­
pusu w ykorzystuje się: saperskie drużyny rozpoznawcze z korpuśne. 
go batalionu saperów oraz dywizyjnych batalionów  saperów dywizji 
piechoty pierwszego rzutu korpusu. Do w ykonania określonych za­
dań rozpoznania inżynieryjnego mogą być w ykorzystani również 
i saperzy dywizji zmechanizowanej. Jednak pododdziały inżynie­
ry jne wydzielone do rozpoznania z dywizji zmechanizowanej mo­
gą być w ykorzystane tylko do rozpoznania własnego rejonu w y­
czekiwania, dla ustalenia charakteru  prac związanych z rozbudową 
tego rejonu oraz dla ustalenia możliwości w yjścia dywizji zmecha­
nizowanej na rubież wyjściową. Wszystkie inne dane rozpoznania 
inżynieryjnego dywizja zmechanizowana, jak powiedziano wyżej, 
uzyskuje od korpusu, od dywizji piechoty znajdujących się w  p ier­
wszym rzucie w styczności z nieprzyjacielem , a także z innych źró­
deł, jak  rozpoznanie lotnicze, arty lery jsk ie i innych rodzajów 
wojsk, oraz z danych różnego rodzaju opisów (geograficznego opisu 
terenu, opisu drożni, danych statystycznych, hydrograficznego opi­
su rzek itd.), badania jeńców, dokumentów nieprzyjaciela itd.

2. Inżynieryjna rozbudowa rejonu wyczekiwania dywizji oraz 
rozbudowa dróg dojazdu.

Jeżeli korpus arm ijny, w skład którego wchodzi dywizja zme­
chanizowana, był w obronie w styczności z nieprzyjacielem , wów­



czas dywizja zmechanizowana stanowi drugi rzu t korpusu i roz­
mieszcza się w rejonie drugiego pasa obrony. W tym  w ypadku 
z zasady rejonu wyczekiwania dywizji zmechanizowanej nie roz­
budow uje się*). N atom iast jeżeli korpus arm ijny przechodzi do na­
tarcia z drugiego rzutu  operacyjnego, wówczas przygotow uje gię 
dla rozmieszczenia dywizji zmechanizowanej rejon wyczekiwania 
w odległości 8—12 km od przedniego skraju  głównego pasa obrony 
nieprzyjaciela.

Rejon wyczekiwania dywizji zmechanizowanej, odpowiednio 
P^^zygotowany pod względem inżynieryjnym , powinien zapewnić 
skryte rozmieszczenie i ukrycie żywej siły i techniki dywizji od ob­
serw acji lotniczej, powinien posiadać dobre drogi dojazdowe oraz 
dogodne w arunki wym arszu dywizji na rubież wprowadzenia do 
walki.

Rejon wyczekiwania w ybiera się tak, aby zapewnić najlepsze 
i najpełniejsze w ykorzystanie ukształtow ania i pokrycia terenu, 
z dala od dużych miejscowości i węzłów dróg.

Przy rozbudowie rejonu wyczekiwania każdorazowo uwzględ­
nia się stany liczebne siły żywej i techniki dywizji zmechanizowa­
nej.

Przy obliczeniu powierzchni i obszaru rejonu rozmieszczenia 
dywizji zmechanizowanej uwzględnia się norm y pojemności roz­
mieszczenia poszczególnych pododdziałów w terenie, które w y­
noszą:

— dla batalionu (dywizjonu) — 0,5 — 1,0 km kw.
— dla pułków (pz, pcz, part.) — 3,0 — 4,0 km kw.
Przy obliczeniu wyżej podanych norm  wzięto pod uwagę regu­

laminowe odległości pomiędzy poszczególnymi wozami bojow3rmi 
i środkami transportow ym i — 50 m  i niezbędne odległości m ię­
dzy pododdziałami.

Łącznie rejon wyczekiwania powinien przeciętnie obejmować 
powierzchnię wynoszącą 20—25 km kw.

Przygotowanie rejonu wyczekiwania dywizji zmechanizowanej 
pod względem inżynieryjnym  obejmuje:

*  Wyjątek stanoiri irypadek, jeżeli dytrizja zm echanizoirana była roz­
mieszczona na odległości miększej niż 20 km od przedniego skraju obro­
ny oraz jeżeli dymizja zmechanizomana po przegrupomaniu korpusu znaj­
duje się poza pasem natarcia korpusu.
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a) R o z b u d o w ę  s y s t e m u  u k r y ć  d l a  r o z m i e ­
s z c z e n i a  s i ł y  ż y w e j . ,

Z zasady, dla w ykonania tego zadania w ystarczy wykopać po­
trzebną ilość szczelin, biorąc za podstawę 2 m etry bieżące szczeliny 
na człowieka. Jeżeli przyjąć obecne etaty  dywizji zmechanizowa­
nej, to ogólna długość przygotow yw anych w terenie otw artym  
szczelin pow inna wynosić 15̂—20 km*). W innych w arunkach wy­
m ieniona ilość prac może się znacznie zmieniać.

W skazany zakres prac fortyfikacyjnych, wykonywanych zaw­
czasu na określonej powierzchni, może łatw o zdemaskować treść 
robót inżynieryjnych, dlatego w celach maskowniczych, prace te 
w inny być powiązane z ogólnym systemem inżynieryjnej rozbudo­
w y obrony i stanow ić jedną całość. Ogólny zarys systemu szczelin, 
odcinków rowów, w rzucie pionowym, powinien przypominać po­
zycję ryglową, pośrednią bądź też jedną z pozycji pasa obrony.

Dla przyspieszenia w ykonania prac w ykorzystuje się dyw izyj­
ne środki mechanizacji, a przede wszystkim  pług okopowy. Jed­
nak za pomocą pługa okopowego nie można wykopać szczeliny; 
dlatego przy m echanicznym  sposobie w ykonania prac, zam iast 
szczelin mogą być w ykonane odcinki rowów ciągłych.

Również dla zm niejszenia zakresu prac inżynieryjnych zwią­
zanych z w ykonaniem  szczelin i odcinków rowów, rejon wyczeki­
w ania w ybiera się w terenie, gdzie poprzednio były w ykonane p ra ­
ce fortyfikacyjne w systemie obrony.

Czas potrzebny na w ykonanie prac związanych z przygotow a­
niem  szczelin siłami dywizji zmechanizowanej i przy zastosow aniu' 
pługa okopowego wynosi przeciętnie 1 dzień.

b) R o z b u d o w ę  s t a n o w i s k  o g n i o w y c h  d l a  
b r o n i  p r z e c i w l o t n i c z e j  i p o d o d d z i a ł ó w  
u b e z p i e c z a j ą c y c h .

c) R o z b u d o w ę  s y s t e m u  u k r y ć  d l a  t e c h n i ­
k i  d y w i z j i  z m e c h a n i z o w a n e j ,  a p r z e d e  
w s z y s t k i m  d l a  c z o ł g ó w ,  a r t y l e r i i  o r a z  s a ­
m o c h o d ó w .

Zakres prac tego rodzaju jest bardzo wielki; należy wykopać 
nie mniej niż 200—250 ukryć dla czołgów i zapewnić ukrycie oraz 
m askow anie ponad 2000 samochodów i ciągników.

*) Przy obliczeniu potrzebnej ilości ukryć dla żyuiej siły nie mzięto 
pod uinagę składu osobom ego obsługi czołgóiu i dział artyłerii, gdyż ukry­
cia dla nich są przygotomyiuane przy czołgach i działach.
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6
Czas potrzebny na rozbudowę stanowisk dla czołgów i dział 

pancernych oraz ich rozm iary podaje następująca tabela;

Przy zastosowaniu mechanizacji, na w ykonanie każdego z w y­
żej wymienionych ukryć potrzeba jednej godziny pracy 1 ekska- 
w atora plus 2 ludzi.

d) R o z b u d o w ę  s y s t e m u  d r ó g  i m o s t ó w  w 
r e j o n i e  w y c z e k i w a n i a  d y w i z j i  o r a z  d r ó g  
z a b e z p i e c z a j ą c y c h  j e j  z a o p a t r z e n i e .  W tym  
celu w rejonie wyczekiwania są przygotow yw ane drogi i mosty 
dla dogodnego połączenia pododdziałów i oddziałów dywizji m ię­
dzy sobą oraz ze stanowiskam i dowodzenia. Ponadto na każdy pułk 
dywizji przygotowuje się przeciętnie po jednej drodze, łączącej 
ten pułk z tyłam i dywizji zmechanizowanej, które zazwyczaj są 
rozmieszczane: pierwszy rzut z zasady w rejonie wyczekiwania dy­
wizji, drugi zaś — w odległości 15—20 km od przedniego skraju  
obrony.

Prace związane z przygotowaniem  dróg w rejonie wyczekiwa­
nia i drożni łączącej rejon w yczekiwania z tyłam i dywizji są w y­
konywane siłami dywizji zmechanizowanej.

e) R o z b u d o w ę  s, t a n o w i s k
f) R o z b u d o w ę  s y s t e m u  

w o d ę  l u d z i  i t e c h n i k i .  Przy obliczaniu zapotrze­
bowania na wodę wychodzi się z niżej podanych norm:

pz, pcz — 40 m sześć. wody na dobę.

d o w o d z e n i a .  
z a o p a t r z e n i a  w
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DZ — 220 m sześć. wody na dobę.
Do wyżej wymienionych prac rozbudowy inżynieryjnej rejonu 

wyczekiwania dochodzą jeszcze prace związane z rozbudową urzą­
dzeń tyłowych. W w ypadku jeżeli rejon wyczekiwania zostaje w y­
brany  w oparciu o m asywy leśne lub osiedla, ponadto przygotowu­
je się system  obrony przeciwpożarowej. W niektórych wypadkach 
dochodzi rozminowanie rejonu  wyczekiwania. Wszystkie prace w 
rejonie wyczekiwania należy starannie maskować.

Przeciętnie w rejonie w yczekiwania przy obecnych etatach 
dywizji zmechanizowanej należy wykonać;
— ukryć dla siły żywej w postaci szczelin, od­

cinków rowów ciągłych, w  otw artjrm  terenie 15 — 20 km
— stanowisk dla czołgów, dział pancernych . . 200 — 250*) szt.
— stanow isk dla arty lerii i moździerzy wszel­

kich kalibrów  o k o ło ...............................................  250*) szt.
— ukryć dla s a m o c h o d ó w ....................................  2000*) szt.
— dróg .........................................................................  do 50 km
— stanow isk dowodzenia począwszy od dowód­

cy batalionu .......................................................... 17 szt.
— studni (nie z a w s z e ) ................................................15 —-  20 szt.
— system pozornych rowów ciągłych i łączą­

cych o d ł u g o ś c i ....................................................  5 — 10 km
Czas na rozbudowę rejonu wyczekiwania przy w ysiłku całego 

składu osobowego dywizji zmechanizowanej wynosi około dwóch 
dni lub jednego dnia w w ypadku zastosowania mechanizacji, 
względnie gdy uprzednio był rozbudowany system rowów ciągłych 
i łączących.

Zasadniczo rejon wyczekiwania przygotowuje się siłami dy­
wizji zm echanizowanej. W celu w ykonania określonych prac, zwią­
zanych z przygotowaniem  pod względem inżynieryjnym  rejonu w y­
czekiwania dywizji zmechanizowanej, mogą być użyte w edług pla­
nu szefa saperów  korpusu i inne siły. Na przykład w celu rozm i­
now ania w łasnych zapór minowych w rejonie wyczekiwania moż­
na używać pododdziałów saperów, które te zapory ustaw iały. Tak­
że dla urządzenia dróg prowadzących do rubieży wyjściowej dy­
w izji zm echanizowanej w ykorzystuje się saperów korpuśnych i sa­
perów dywizji piechoty.

*) Przy sprzyjających luarunkach terenoiuych można ograniczyć się do 
częściom ej rozbudomy ukryć a pozostałą część sprzętu starannie maskomać.
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3. Przygotowanie dróg zabezpieczających wyjście dywizji 
zmechanizowanej z rejonu w yczekiwania na rubież wyjściową.

W okresie organizacji natarcia dla dywizji zmechanizowanej 
przygotowuje się drogi z rejonu wyczekiwania do rubieży wyjścio­
wej. Ilość dróg zależy w zasadzie od ugrupow ania marszowego dy­
wizji zmechanizowanej. Jednak przy ustaleniu ilości m arszrut każ­
dorazowo należy brać pod uwagę nie tylko ugrupow anie marszowe 
dywizji, lecz i faktycznie posiadane drogi w terenie.

P o t r z e b n a  o g ó l n a  i l o ś ć  d r ó g  d o  r u b i e ż y  
w y j ś c i o w e j .  Z rejonu w yczekiwania do rubieży wyjściowej 
dywizja zmechanizowana może maszerować w szykach m arszo­
wych, mając w pierwszym rzucie 2 albo 3 pułki i w tedy trzeba po­
siadać przynajm niej 2—3 drogi lub drogi kolumnowe dogodne dla 
ruchu kołowego i gąsienicowego. Pożądane jest, by prócz tych 
dróg posiadać dodatkowo 1—2 drogi kolumnowe przygotowane w y­
łącznie dla ruchu gąsienicowego. Jeżeli dla każdego pułku dywizji 
zmechanizowanej wyznaczono tylko jedną drogę i pułk będzie w y­
chodził na rubież wyjściową po jednej drodze, wówczas tę drogę 
należy rozbudować tak by możliwe było dokonanie rozczłonko­
w ania pułku zmechanizowanego z szyku marszowego w odległości 
hó—2,0 km przed przednim  skrajem  obrony nieprzyjaciela, gdyż 
na przednim  skraju obrony tego dokonywać nie można ze względu 
na większą ilość w tym rejonie różnego rodzaju zapór inżynieryj­
nych, zarówno własnych jak nieprzyjaciela. ’

Wszystkie prace związane z przygotowaniem  i utrzym aniem  
dróg dla dywizji zmechanizow,anej z rejonu w yczekiwania do ru ­
bieży wyjściowej planuje korpus arm ijny. Do w ykonania tych prac 
w ykorzystuje się saperów korpusu oraz saperów dywizji piechoty.

4. Maskowanie środkami inżynieryjnym i przedsięwzięć zwią­
zanych z decyzją dowódcy na w prowadzenie do w alki dywizji zme­
chanizowanej.

Maskowanie winno uniemożliwić nieprzyjacielow i ustalenie roz­
mieszczenia rejonu wyczekiwania, ugrupow ania wojsk i urzą­
dzeń określających istotny zam iar dowódcy korpusu. Jeżeli uk ry ­
cie wszystkiego jest niemożliwe należy ukryć najważniejsze obiek­
ty  i na tym  skoncentrować główny w ysiłek maskowania.

Dla ukrycia i zamaskowania siły żywej i techniki w terenie 
otwartym , zapotrzebowanie masek sztucznych dla wojsk wynosi:
— pluton piechoty zmotoryzowanej — 200— 225 m kw. maski,
— pluton czołgów, lub dział pan­

cernych ............................................... .....  200 — 300 „ „
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— kompania ( b a t e r i a ) .....................— 500 — 650 m kw. maski,
— batalion zmotoryzowany (dywiz­

jon) ............................ ..... — 3000 — 5000 ,, ,, ,,
— batalion c z o ł g ó w .........................— 2000 -— 4000 ,, ,, ,,

Szczególną uwagę zwraca się na maskowanie radiolokacyjne.
Współczesny stan  służby radiolokacyjnej wymaga szeregu do­

datkowych czynności związanych z m askowaniem  wojsk. Przy or­
ganizacji tego rodzaju m askow ania trzeba brać pod uwagę, że na­
ziemne stacje radiolokacyjne mogą w ykryć zgrupowania wojsk 
pancernych i zmechanizowanych, gdy te znajdują się w strefie 
widoczności ze strony nieprzyjaciela. Stacje radiolokacyjne, znaj­
dujące się na samolotach rozpoznawczych, bez przeszkód re jestru ją  
V/ każdych w arunkach meteorologicznych, o każdej porze doby
— na ekranach indykatorów  — różne naziemne obiekty, zgrupowa­
nia związków pancernych i zmechanizowanych i stanowiska a r­
tylerii.

Aby zabezpieczyć w ojska przed rozpoznaniem przez naziemne 
stacje radiolokacyjne, należy rozmieszczać je za natura lnym i ukry- 
ciami i nierów nościam i terenu, biorąc pod uwagę, że fale elektrom a­
gnetyczne stacji radiolokacyjnych praktycznie irozchodzą się prostoli­
nijnie. Jako ukrycia natu ra lne mogą służyć — lasy, osiedla. Dob­
rym  środkiem  będzie również staranne okopanie sprzętu w rejonie 
wyczekiwania dywizji zmechanizowanej. Tam, gdzie w arunki te­
renowe nie pozw alają na w ykorzystanie ukryć naturalnych, rejon 
wyczekiwania dyw izji należy wyznaczać dalej od linii frontu, w 
odległości 15— 20 km, tz. poza zasięgiem współczesnych środków 
naziem nej radiolokacji. *

Przeciwko lotniczej radiolokacji znalazło zastosowanie urzą­
dzenie pozornych obiektów. Jako pozorne obiekty stosuje się ta r­
cze odbijające, w ykonyw ane przez oddziały i związki taktyczne. 
Składają się one z trzech do siebie prostopadłych płaszczyzn, w y­
konyw anych z cienkiej blachy. Energia elektrom agnetyczna stacji 
radiolokacyjnej po osiągnięciu tarczy odbijającej odbija się trzy­
krotnie i w raca do odbiornika. Stosuje się również i inne formy 
zasad konstrukcji tarcz odbijających. Tarcze odbijające szeroko 
stosuje się w celach pozorowania wojsk na pomocniczych (pozor­
nych) kierunkach. Tarcze odbijające mogą być umocowane na sta­
łe lub mogą być przewoźne. Tarcze są wykonywane o wysokości 
50—60 m.

Oprócz tego środka znajduje zastosowanie powodowanie za­
kłóceń w pracy stacji radiolokacyjnych. W yszukuje się również ta-v 
kie sposoby powlekania, k tóre pochłaniają fale elektrom agnetyczne 
w yprom ieniowane przez radiolokator; mogą być stosowane: folia

14



alumniniowa, opiłki metalowe lub inne środki nadające się do w ytw o­
rzenia zasłon przeciwradiolokacyjnych. Jednak środki te nie mogą uk­
ryć przedm iotu — jedynie deform ują go. Oprócz tego, jak i w p ier­
wszym wypadku, przeciwko lotniczej radiolokacji nieprzyjaciela 
duże znaczenie posiada dokładne w ykonanie prac inżynieryjnych 
związanych z urządzeniem rejonu wyczekiwania dywizji zmecha­
nizowanej. Wszystkie ukrycia należy upodobnić do otaczającej sy­
tuacji terenowej. Duże znaczenie posiada w ybór dróg dla m arszu 
dywizji zmechanizowanej do rejonu wyczekiwania. Drogi te po­
w inny przechodzić w m iarę możności za m askam i przeciw radioloka- 
cyjnymi.

Wszystkie przedsięwzięcia związane z zabezpieczeniem prze- 
ciwradiolokacyjnym — zarówno korpus arm ijny jak i dywizja 
zmechanizowana w ykonuje wg planu arm ii; pozostałe prace ma- 
skovv^ania — zgodnie z planem  dywizji zm.echanizowanej.

5 Zabezpieczenie jednostek dywizji zm echanizowanej w in­
żynieryjne środki 1 sprzęt, konieczne dla zabezpieczenia działań 
dywizji.

Dla zabezpieczenia natarcia dywizji zmechanizowanej przygo­
tow uje się w okresie przygotowawczym następujące środki inży­
nieryjne, według ich przeznaczenia:

a) S p r z ę t  i m a t e r i a ł y  d o  r o z b u d o w y  r e ­
j o n u  w y c z e k i w a n i a .  Ilość zależy każdorazowo od stop­
nia uprzednio wykonanych prac przez wojska na terenie prze­
znaczonym do rozbudowy rejonu wyczekiwania.

b) M a t e r i a ł y  d l a  p o k o n a n i a  z a p ó r  i n ż y ­
n i e r y j n y c h  n i e p r z y j a c i e l a .  W tym  celu przygo­
tow uje się m ateriał wybuchowy do w ykonania przejść w zaporach 
nieprzyjaciela wychodząc z obliczenia: na każdą grupę torującą 
przeciętnie 200 kg MW (na 1 przejście). Ponadto: nożyce, w ykry­
wacze min, macki, belki i faszyny dla czołgów, arty lerii i samo­
chodów. Środki dla przekroczenia zapór fortyfikacyjnych i prze­
szkód przygotowują same załogi wozów bojowych i transportow ych 
we własnym zakresie.

c) M a t e r i a ł y  d o  n a p r a w y  i o d b u d o w y  
d r ó g  i m o s t ó w .  Przygotow uje się:
— elem enty mostów dla pokonania przez czołgi przeszkód o sze­
rokości 10—20 m;
— elem enty mostów towarzyszących — składanych drew nianych 
lub stalowych o nośności 40 — 60 t, przystosowanych do budowy 
z szybkością dorówującą budowie mostów na podporach pływ ają­
cych;



— naw ierzchnię Urogową z gotowych elementów. W ykorzystuje się:
a) koleinowe pokrycia z giętkich ogniw. Czas na przygotowa­
nie 1 km naw ierzchni wynosi 130*) roboczo-godzin;
b) pokrycia koleinowe ze sztywnych ogniw. Czas na przygoto­
w anie 1 km  naw ierzchni wynosi 100—150*) roboczo-godzin.

d) Ś r o d k i  p o t r z e b n e  d l a  z a b e z p i e c z e n i a  
f o r s o w a n i a .  Ilość tych środków' każdorazowo zależy od 
składu sił dywizji przew idyw anych do forsowania i od ilości po­
siadanych środków inżynieryjnych.

e) Ś r o d k i  d o  z a b e z p i e c z e n i a  d z i a ł a ń  p u ł ­
k ó w ,  w y p o s a ż e n i a  o d d z i a ł u  z a p o r o w e g o  
i s t w o r z e n i a  r e z e r w y .  W tym  celu dla zabezpieczenia 
natarcia dywizji zm echanizowanej przygotow uje się zawczasu:
min PC — 10000— 12000 szt, m in P P  — 5000 szt, MW — 10 t.**) 

Ponadto przygotow uje się elem enty konstrukcji dla budowy 
stanow iska dowodzenia i punktów  obserw acyjnych dowódców puł­
ków oraz dowódcy dywizji zm echanizowanej.

Łącznie w okresie organizacji natarcia dywizji zmechanizow.a~ 
nej trzeba przygotować przeciętnie następującą ilość m ateriałów  
i środków inżynieryjnych:

— m in przeciwczołgowych szt. — 10000—12000**)
— m in przeciwpiechotnych, szt. 5000**)
— MW, ton 20—25**)
— nożyc do cięcia drutu, szt 150—200
— kotwiczek do w yciągania min, szt 50—70
— w ykryw aczy min, szt 50—70

Środki inżynieryjne przygotow uje dyw izja zmechanizowana,
w edług planu szefa saperów dywizji oraz wytycznych szefa saperów 
korpusu.

3. ZABEZPIECZENIE INŻYNIERYJNE WPROWADZENIA DY­
WIZJI ZMECHANIZOWANEJ DO WALKI ORAZ DOŁAMANIA 
GŁÓWNEGO PASA OBRONY NIEPRZYJACIELA I WYKONANIA 
ZADANIA DNIA.

A. ZABEZPIECZENIE INŻYNIERYJNE WPROWADZENIA DY­
W IZJI DO WALKI.

Zabezpieczenie inżynieryjne wprowadzenia do w alki dywizji 
zm echanizowanej jest jednym  z trudniejszych zagadnień zabezpie­
czenia inżynieryjnego natarcia korpusu.

*) Z przygotoiuanego zairczasu materiału.
**) Dokładne obliczenia są podane m 5 rozdziale niniejszej pracy.
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Dywizja zmechanizowana, ześrodkowana przed natarciem  w 
rejonie wyczekiwania, może osiągnąć rubież w prow adzenia do w al­
ki w ciągu 1,5— 2,0 godzin od rozpoczęcia ataku. W tym  czasie sa­
perzy, zabezpieczający wprowadzenie do w alki dyw izji zm echani­
zowanej, winni przygotować drogi od rubieży wyjściowej do rubie­
ży w prowadzenia do w alki i jednocześnie z piechotą wyjść w ugru­
powaniu bojowym na rubież w prowadzenia do walki, by zabezpie­
czyć jej wprowadzenie bez zatrzym ania wojsk.

Prace inżynieryjne związane z w prowadzeniem  do w alki dy­
wizji zmechanizowanej planuje się i w ykonuje centralnie. Szef 
saperów korpusu przeprow adza w tym  celu obliczenie niezbędnych 
robót oraz ustala, które pododdziały saperskie należy do tego celu 
wykorzystać.

Z zasady prace inżynieryjne od rubieży v/yjściowej do rubieży 
wprowadzenia do walki, w ykonują pododdziały saperskie korpusu 
i dywizji piechoty według planu szefa saperów korpusu.

Saperów organicznych dywizji zmechanizowanej oraz przydzie­
lonych nie w ykorzystuje się do prac zabezpieczenia wprowadzenia 
jej do walki. Saperzy dywizji zmechanizowanej w łączają się do 
w alki dopiero z wyjściem dywizji na rubież w prow adzenia do w al­
ki. Na zabezpieczenie w prowadzenia do w alki trzeba przeciętnie 
1—2 bataliony saperów; wym aga to przy organizacji planowania 
natarcia przewidzenia w ykorzystania odwodów saperów nie tylko 
korpusu, lecz i dywizji pierwszego rzutu  korpusu oraz saperów 
znajdujących się w ugrupow aniu bojowym tych dywizji. Działanie 
tych pododdziałów saperskich przez cały okres w prowadzenia do 
w alki dywizji powinno cechować ścisłe w spółdziałanie z oddziała­
mi zabezpieczanymi.

Najbardziej ważne w działaniach wojsk biorących udział w za­
bezpieczeniu wprowadzenia do w alki dywizji zmechanizowanej bę­
dą następujące zadania i rodzaje prac:

1. Rozpoznanie inżynieryjne.
Rozpoznanie inżynieryjne na korzyść w prowadzanej do walki 

dywizji zmechanizowanej w ykonują saperzy pierwszego rzutu  kor­
pusu — dywizji piechoty oraz saperzy przeznaczeni do rozpoznania 
inżynieryjnego z korpuśnych pododdziałów saperów. Przy plano­
w aniu rozpoznania inżynieryjnego ustala się, jakich danych powinno 
dostarczyć rozpoznanie dywizji piechoty oraz zadania rozpoznania 
korpuśnego. Podstawowym i zadaniam i rozpoznania inżynieryjnego 
w rozpatryw anym  okresie będą:
— rozpoznanie i w ybór najodpowiedniejszych dróg i dróg kolum ­
nowych dla transportu  kołowego i gąsienicowego; pododdziałom
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rozpoznania inżynieryjnego w skazuje się, ile tych dróg należy roz­
poznać, czas rozpoznania, komu przekazywać dane rozpoznania;
— stopień zam inowania terenu  na rubieży w prow adzenia do w al­
ki dywizji zmechanizowanej, obejścia i przejścia w zaporach nie­
przyjaciela;
— wybór ukryć naturalnych  dla rozmieszczenia rzutów  transpor­
towych oddziałów dywizji zm echanizowanej;
— rozpoznanie inżynieryjne obrony nieprzyjaciela.

Zadanie to rozwiązywane jest przy zastosowaniu wszystkich 
sposobów rozpoznania inżynieryjnego, z których najczęściej stoso­
w anym i są:

a) bezpośrednia obserw acja z ruchom ych punktów  obserw acyj­
nych dywizji piechoty i korpuśnych saperów znajdujących się w 
ugrupow aniu bojowym pierwszego rzu tu  pułków piechoty; skład 
obsady tych punktów  obserw acyjnych — 2—3 saperów;

b) w ysłanie specjalnych zmotoryzowanych grup (patroli) rozpoz­
nawczych (w sile do drużyny) dla rozpoznania dróg;

c) wyznaczenie saperskich ruchom ych grup (patroli) rozpoznaw­
czych w celu ustalenia i zbadania umocnień nieprzyjaciela na ru ­
bieży w prowadzenia dywizji zmechanizowanej do walki.

Dane z rozpoznania innych rodzajów wojsk, przesłuchanie jeń­
ców — uzupełniają te dane o nieprzyjacielu.

Dużą uwagę należy zwracać na rozpoznanie ew entualnych 
obejść i objazdów, zniszczonych odcinków dróg, mostów oraz in­
nych przeszkód i zapór.

Jednym  z w arunków  powodzenia rozpoznania inżynieryjnego 
jest jego ciągłość oraz szybkie przekazyw anie danych z rozpozna­
nia inżynieryjnego — oddziałom inżynieryjnym  zabezpieczającym 
wprowadzenie do w alki dywizji zmechanizowanej i oddziałom dy­
wizji zmechanizowanej wchodzącym do walki.

2. Zabezpieczenie komunikacyjne wprowadzenia dywizji zme­
chanizowanej do walki.

W ram ach prac związanych z w prow adzeniem  do w alki dywizji 
zmechanizowanej najw ażniejszą rolę odgryw a przygotow anie dróg 
i tras kolum nowych dla ruchu transportu  kołowego i gąsienicowe­
go dywizji.

P o t r z e b n a  o g ó l n a  i l o ś ć  d r ó g  d o  r u b i e ­
ż y  w p r o w a d z e n i a  d o  w a l k i  d y w i z j i  z m e c h a ­
n i z o w a n e j ,  r o d z a j e  d r ó g .  Z rubieży wyjściowej do 
rubieży w prow adzenia do walki, dywizja zmechanizowana, zależ­
nie od ugrupow ania, posuwa się w szykach roczłonkowanych. Je ­
żeli wziąć pod uwagę ilość pułków  dyw izji zm echanizowanej znaj-
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\0
dujących się w pierwszym rzucie, to wówczas m inim alnie należy 
przygotować dróg i dróg kolumnowych:
— jeżeli dywizja posiada w pierw szym  rzucie dwa pułki, należy 
utrzym ać zależnie od przewidywanego ugrupow ania pułków — 
8— 12 dróg i dróg kolumnowych dogodnych dla ruchu wszystkich 
rodzajów pojazdów;
— jeżeli dywizja posiada w pierwszym  rzucie trzy  pułki, należy u t­
rzymać i przygotować m inim alnie 12 dróg i dróg kolumnowych do­
godnych dla ruchu kołowego i gąsienicowego.

Przy planow aniu dróg dla zabezpieczenia w prowadzenia dy­
wizji zmechanizowanej do w alki pożądane jest posiadanie m aksy­
malnej ilości dróg i tras kolumnowych; wówczas skróci to kolum ny 
i stworzy lepsze możliwości dowodzenia oddziałami dywizji zme­
chanizowanej i ich szybkie rozwinięcie w ugrupow anie bojowe. Po­
nadto ty ły  będą mogły w szybkiem tem pie rozwinąć swą pracę.

Właściwym rozwiązaniem  zagadnienia rozbudowy systemu 
dróg korpusu w tym  czasie jest takie, które zapewnia dywizji zme­
chanizowanej przy w prow adzeniu jej do w alki posiadanie osob­
nych dróg dla jej potrzeb, a poza tym  przynajm niej po jednej dro­
dze dla każdej dywizji pierwszego rzutu  korpusu. Jest io koniecz­
ne, gdyż jednocześnie z dywizją zmechanizowaną z zasady w pro­
wadza się do w alki drugie rzuty  dywizji piechoty; równocześnie 
z tym  arty leria  zmienia stanow iska ogniowe, odbywa się dowóz 
różnego rodzaju m ateriału  i sprzętu do przedniego skraju  oraz ew a­
kuacja. Wymaga to posiadania na każdą dywizję piechoty w  tym  
okresie w alki przynajm niej jednej drogi dogodnej dla wszelkiego ro­
dzaju pojazdów.

Jednak w terenie nie zawsze można wyszukać i przystosować 
dla dywizji zmechanizowanej w ym aganą ilość dróg, dlatego też 
liczy się, że minim alnie powinna ona posiadać nie mniej niż 3 4
drogi dogodne do ruchu wszelkiego rodzaju transportu  i 5—8 dróg 
kolumnowych dla czołgów z rubieży wyjściowej do rubieży w prow a­
dzenia do walki. W wypadku, gdy ze względu na teren  utrudniony 
jest w ybór i przystosowanie m inim alnej ilości dróg dla potrzeb dy­
wizji zmechanizowanej przy w prow adzeniu jej do walki, wówczas 
może być planowane w ykorzystanie w tym  celu terenu  sąsiedniego 
korpusu armijnego.

Dużą część dróg dla dywizji zmechanizowanej będą stanowiły 
drogi kolumnowe. Dla w prowadzenia dywizji zmechanizowanej do 
w alki drogi te wyznacza się i przygotowuje jako jednokierunkow e. 
Szerokość dróg kolumnowych powinna wynosić:
— dla transportu  samochodowego i arty lerii wszystkich rodzajów 

— 3,5 m.
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— dla średnich i ciężkich czołgów oraz dział przeciw pancernych 
— 4,5—5,0 m.

Służbę regulacji na w szystkich drogach dywizji zmechanizowa­
nej z rejonu wyczekiwania do rubieży w prowadzenia do w alki w y­
znacza się z dywizji zmechanizowanej. Służbę regulacji ruchu or­
ganizuje sztab dywizji zmechanizowanej.

Przejścia na drogach w zaporach w ykonuje się o szerokości 
15 m.

Dywizja zmechanizowana posiada następujące środki m echani­
zacji, k tóre mogą być w ykorzystane dla napraw y oraz utrzym ania 
dróg i przepraw :
— koparek (ekskawatorów) — 2'
— spychaków (buldożerów) •— 2
— parku  TMP — 1/4
— agregatów  pozaburotwych — 2
■— kutrów  — 2
— ta rtak  — 1, k tóry  może być użyty d la przygotow ania zawczasu 
elementów mostów oraz naw ierzchni drogowej.

Ponadto z korpuśnego batalionu saperów  można w ykorzystać 
(jeżeli to uwzględniono w planie inżynieryjnego zabezpieczenia na­
tarcia korpusu):

— 1 (tylko dla przygotow ania m a­
teriałów  w czasie organi­
zacji natarcia).

— 3
—  1

d r ó g  k o l u m n o w y c h .  Zagadnienie 
zabezpieczenia drogowego sprowadza się do w yboru dróg kolum­
nowych i w ykorzystania nieuszkodzonych odcinków istniejącej 
sieci dróg. Wszelka napraw a istniejących dróg jest niemożliwa, nie 
pozw alają bowiem na to w arunki w prow adzenia dywizji zmecha­
nizowanej .

Do zasadniczych prac w ykonyw anych przy rozbudowie dróg 
kolum nowych zaliczamy:

a) ustalenie w terenie przebiegu drogi kolumnowej, w ytyczenie 
wiechami, albo umownymi w skaźnikam i kierunku ruchu, szerokości

ta rtak  lekki

piły motorowe
park  DLP 

U r z ą d z e n i e
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drogi, miejsc w ykrytych zapór oraz odcinków obserwowanych i o- 
strzeliw anych przez nieprzyjaciela;

b) wykonanie i oznaczenie przejść w zaporach, jeżeli ich nie moż­
na obejść, rozminowanie i rozgrodzenie zdobytych przed zniszcze­
niem  mostów, brodów, wiaduktów, przepraw ;

c) zasypanie rowów ciągłych i łączących (dla środków transpor­
tu  samochodowego); urządzenie przejazdów przez rowy, jary, w ą­
wozy, strum ienie i inne przeszkody;

d) usunięcie pni, drzew, krzaków; zasypanie lei;
e) zamaskowanie otw artych i obserwowanych przez n ieprzyja­

ciela odcinków za pomocą ustaw ienia masek pionowych z podręcz­
nych lub etatowych materiałów .

Do budowy dróg kolum nowych w ykorzystuje się saperów, od­
działy piechoty oraz maszyny inżynieryjne. Piechotę w ykorzystuje 
się do zabezpieczenia bojowego oraz regulacji ruchu. Szybkość bu­
dowy dróg powinna odpowiadać szybkości natarcia dywizji zmecha­
nizowanej i zapewnić jej wyjście na rubież wprowadzenia po
1.5— 2,0 godzin od rozpoczęcia walki. Dla osiągnięcia takiej szyb­
kości konieczna jest całkowita m echanizacja robót i przygotow a­
nie zawczasu elementów drogowo-mostowych.

N ieprzerw ane posuwanie się kolum n d 3̂ wizji zmechanizowanej 
po wyznaczonych drogach zabezpieczają specjalnie zorganizowane 
w tym  celu oddziały — oddziały zabezpieczenia ruchu (OZR). Skład 
oddziału zabezpieczenia ruchu zależny jest od w arunków  miejsco­
wych, zakresu i rodzaju robót oraz ilości posiadanych środków me­
chanizacji. Oddział zabezpieczenia ruchu wyznacza się na każdą 
drogę.

Przy organizowaniu OZR wyposażonego w środki mechanizacji 
w skład jego — zależnie od ilości prac i w arunków  przeznaczenia
— wchodzi*):

a) do budowy jednokierunkow ej trasy  kolumnowej, o szerokości
3.5— 4,0 m, dla wszystkich środków transportow ych:
— saperów  — jeden pluton
— czołgów-trawlerów — 1—2
— spychaków (buldożerów) — 1—2
— równaków typu SPG (grejder) — 1
— samochody lub ciągniki dla przewozu konstrukcji drogowo-mo- 

’stowych — zależnie od w arunków  terenowych;
— elem enty mostowo - drogowe dla obciążeń: gąsienicowego —
40—60 t. albo odpowiednio kołowego — 20 t. — zależnie od prze­
widywanych potrzeb

*) Piechota mchodząca lo skład OZR lu obliczeniach nie została wzięta 
pod uwagę.
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— dźwigi samochodowe — 1
b) do budowy jednokierunkow ej trasy  dla czołgów, szerokości 

4,5 m:
— jedna drużyna 

—  1—2 
—  1—2 
—  1

zależnie od przew idyw anych 

1—2 szt.

— saperów
— czołgów-trawlerów
— spychaków (buldożerów)
— równaków SPG
— konstrukcje drogowo-mostowe 
potrzeb;
— dźwigi samochodowe 3—5 t

Jeżeli na k ierunku budowy dróg kolum nowych znajdują się 
odcinki błotniste lub ze słabym i gruntam i, których nie można 
obejść lub wykonać objazdów, wówczas odcinki te wzmacnia się. 
Przy planow aniu w yjścia dywizji zmechanizowanej na rubież w pro­
wadzenia do w alki w tych w arunkach należy dodatkowo brać pod 
uwagę czas potrzebny na pokonanie tych odcinków.

Dla wzmocnienia poszczególnych odcinków dróg kolumnowych 
na gruncie słabym, błotnistym , m okrych łąkach itd. w ykorzystuje 
się zawczasu przygotow ane naw ierzchnie:

a) Koleinowa naw ierzchnia z giętkich ogniw. Do przewozu 1 km 
naw ierzchni koleinowej z giętkich ogniw potrzeba 10-15 trzytonowych 
samochodów ciężarowych. Naw ierzchnię tę układa się ręcznie, al­
bo w sposób zmechanizowany — przy użyciu specjalnie przygoto­
wanego samochodu ciężarowego. Przystosow anie samochodu polega 
na usunięciu ścianek skrzyni i ustaw ieniu na nim  urządzenia do 
układania ogniw na trasie.

b) N aw ierzchnia koleinowa ze sztyw nych ogniw. Do przewozu 
1 km naw ierzchni drogowej potrzeba około 30 samochodów trzy ­
tonowych. P luton w ciągu 1 godziny może ułożyć 1 km nawierzchni.

Dla przekroczenia, przeszkód wodnych o szerokości 6—8 m 
może być w ykorzystany most składany na belkach Dierewiagina, 
przeznaczony dla gąsienicowych wozów bojowych; składa się on 
z 12 złożonych belek o długości do 9 m każda. Most przewozi się 
na 3—4 samochodach trzytonowych; składa się ręcznie lub przy 
użyciu dźwigu samochodowego K-32. Zespół dziewięciu saperów 
składa most w ciągu 15—20 m inut czasu.

Przy przekraczaniu przeszkód tego rodzaju, jak  okopy, rowy, 
kanały odwadniające, które napotyka się przy urządzaniu dróg ko­
lumnowych, w ykorzystuje się składane konstrukcje mostowo-na- 
rzutowe, mostki koleinowe. Czas potrzebny na ręczne ułożenie mo­
stka narzutowego przez zespół 9 saperów wynosi 3 m inuty.
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M e c h a n i z m y ,  i c h  w y k o r z y s t a n i e  i ś r e d ­
n i a  w y d a j n o ś ć :

1. Czołgi-traw lery — przeznacza się dla w ykonania przejść w 
polach minowych. Jeden czołg-traw ler może rozminować dwie ko­
leiny:

. szerokość kolejny po
120 cm przejściu jednego czołgu-

- ................:................................................ traujlera.

120 cm

120 cm

Dwa czołgi-trawlery w ykonują przejście o szerokości — 4,8 m, 
trzy — 6,0 m.

Szybkość posuwania się czołgu-traw lera 4—6 km'godz.
— 2. Spychak (buldożer) — w ykorzystuje się dla zasypania lejów, ro­
wów strzeleckich i przeciwczołgowych, w ykonania wjazdów na mo­
sty, karczowania pni, ścinania drzew, rów nania strom ych stoków 
w wąwozach i rowach;

Wydajność.
a) zasypywanie rowów strzeleckich n a  szerokości do 6 m, w 4 na­

w rotach — 2—3 m inuty na jedno przejście;
b) zasypywanie rowów przeciwczołgowych na szerokości do 6 m 

w ciągu 15—20 minut;
c) przesuwanie ziemi w stanie spulchnionym, przy zasypywaniu 

lejów, rowów strzeleckich, i innych potrzebnych prac, w  ciągu jed­
nego obrotu — 2,4—2,5 m sześć, ziemi;

d) w ykonanie nasypu 0,5 do 1,5 m z bocznych wykopów (szcze­
gólnie przy budowie podjazdów do mostu) — 40—60 m sześciennych 
na godz.

3. Równak (grejder) SPG — w ykorzystuje się do rów nania i p ro­
filowania drogi, — w czasie 1 godziny w yrów nuje 3,0—3,5 km dro­
gi kolumnowej o szerokości 3,5 m.

4. Dźwigi samochodowe — używa się do podaw ania elementów 
przy składaniu mostów i przy budowie naw ierzchni drogowej z ele­
mentów gotowych. Nośność — do 3 t. Na każdą drogę potrzeba nie 
mniej niż 2 dźwigi dla zachowania tem pa budowy 3—4 km drogi na 
godzinę.

Szybkość budowy dróg kolumnowych przy zastosowaniu m e­
chanizmów i gotowych elementów drogowo-mostowych wynosi dla;
— terenu równinnego — 3,0—4,0 kną^godz.
— terenu pofałdowanego — 1,5—2,0 km/godz.
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Prace związane z przygotowaniem  dróg w ykonują saperzy p ierw ­
szego rzu tu  korpusu armijnego, oddział zabezpieczenia ruchu kor­
pusu, oraz saperzy odwodu dowódcy korpusu.

3. Inżynieryjne zabezpieczenie 
rubieży wprowadzenia do walki.

dywizji zmechanizowanej na

Rubież w prowadzenia do w alki dywizji zmechanizowanej usta­
la zawczasu dowódca korpusu armijnego. Wyznacza się ją z re­
guły między pozycją odwodów pułkowych a pozycją odwodów dy­
w izyjnych pierwszego pasa obrony nieprzyjaciela, w odległości oko­
ło 3’—4 km od przedniego sk ra ju  obrony, przeważnie w rejonie 
głównych stanow isk ogniowych arty lerii nieprzyjaciela. Na rubieży 
w prow adzenia do w alki odbywa się spieszanie piechoty zmotoryzo­
wanej, zwłaszcza w w arunkach, gdy nieprzyjaciel obsadził zawcza­
su pozycję odwodów dywizyjnych na kierunku wprowadzenia do 
w alki dywizji zmechanizowanej.

Na tej rubieży ma miejsce również podciąganie oddziałów do 
przodu i przejście do urgupow ania bojowego.

Należy dążyć, by rubież w prowadzenia do w alki pod wzlędem 
inżynieryjnym  była w ybrana tak, aby z chwilą wejścia do walki 
dywizja zmechanizowana posiadała swobodę m anew ru — tereny 
słabo zaminowane, o małej ilości osiedli, b rak  odcinków trudnodo­
stępnych dla czołgów itd.

Przy inżynieryjnej rozbudowie rubieży w prowadzenia do w al­
ki d>w^izji zmechanizowanej trzeba wziąć pod uwagę, że dywizja 
na tę rubież wychodzi jednocześnie z pododdziałami dywizji 
piechoty i nie zatrzym uje się, lecz wspólnie z nim i atakuje 
pozycję odwodów dywizyjnych nieprzyjaciela, a zatem  od­
dzielnego czasu na urządzenie rubieży w prowadzenia do walki 
dywizji zmechanizowanej nie będzie. Jednakże w arunki w prow a­
dzenia do w alki dywizji zmechanizowanej w ym agają w ykonania 
szeregu prac inżynieryjnych związanych z wyjściem wojsk na ru ­
bież wprowadzenia, przygotow aniem  terenu  dla ukrycia środków 
transportow ych piechoty zmotoryzowanej itd. Wszystko to wymaga 
w ykonania pewnych prac inżynieryjnych w m iarę podchodzenia 
i w yjścia oddziałów dywizji zmechanizowanej na rubież w prow a­
dzenia do walki.

Inżynieryjne przedsięwzięcia związane z zabezpieczeniem dy­
wizji zm echanizowanej na rubieży w prowadzenia do w alki sprow a­
dzają się głównie do następujących czynności:

a) R o z p o z n a j e  s i ę  i o z n a c z a  ( o g r a d z a )  
w s z y s t k i e  w y k r y t e  z a p o r y  m i n o w e .  Przejście 
w zaporach spraw dza się i poszerza. Przeprow adza się dodatkowe
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rozpoznanie w celu ustalenia i oznaczenia nie w ykrytych do tego 
czasu zapór inż;^Tiieryjnych. Jest to tym  bardziej potrzebne, gdyż 
na rubieży wprowadzenia szyki bojowe piechoty stają się b a r­
dziej zw arte w związku z wejściem dywizji zmechanizowanej, 
jednocześnie na rubieży wprowadzenia do w alki następuje rozwi­
nięcie ugrupow ania bojowego pododdziałów dywizji zmechanizowa­
nej w terenie przedtem  dokładnie nie rozpoznanym, w związku 
z czym pow staje , dodatkowa konieczność, w niektórych w ypadkach 
urząazenia nowych przejść w zaporach. Zad-anie to w ykonują wspól­
nie saperzy zabezpieczający działanie dywizji piechoty, saperzy dy­
wizji zmechanizowanej, a także i saperzy korpusu arm ijnego wyz­
naczeni do zabezpieczenia wejścia do w alki dyw izji zmechanizowa­
nej. Pracę tę w ykonuje się na rubieży w prow adzenia do walki, w 
m iarę tego, jak pododdziały dywizji piechoty i dywizji zm echani­
zowanej wychodzą na rubież w prow adzenia do walki. W ykonanie 
wskazanych prac wymaga dokładnej organizacji i współdziałania 
pododdziałów saperskich.Prace na rubieży v/prowadzenia do w alki 
są w ykonywane na obszarze o szerokości do 4 km  i głębokości 
1 — 2 km.

b) R o z m i ń  o w u j e  s i ę  ( l u b  o g r a d z a )  z a p o r y  
m i n o w e  w r e j o n a c h  u k r y ć  r z u t ó w  t r a n s p o r ­
t o w y c h  p u ł k ó w  z m e c h a n i z o w a n y c h .  Podstawowy 
rodzaj prac inżynieryjnych stanow i rozpoznanie i oznaczenie 
zapór minowych w tych rejonach oraz rozpoznanie dróg domarszu 
do rejonów zgrupowania sprzętu. Każdy rejon przygotow uje się 
tak, aby mógł pomieścić środki transportow e jednego batalionu zmo­
toryzowanego. Odległość między poszczególnymi pojazdami powin­
na wynosić nie mniej niż 30—50 m. Oddalenie każdego rejonu środ­
ków transportow ych od przedniego skraju  rubieży wprowadzenia 
dywizji do walki zależne jest od w arunków  terenow ych i od bez­
pośredniego skutecznego oddziaływania ognia nieprzyjaciela, a prze­
de wszystkim, ognia ciężkich karabinów  maszynowych, i wynosi 
przeciętnie 1,0—1,5 km.

Jeżeli w terenie, na samej rubieży spieszania piechoty zmoto­
ryzowanej, istnieją dobre w arunki ukrycia dla środków transpor­
towych, wówczas pozostają one na tej rubieży.

c) P r z y g o t o w u j e  s i ę  p u n k t y  o b s e r w a c y j n e  
d o w ó d c ó w  p u ł k ó w  z m e c h a n i z o w a n y c h  o r a z  
d o w ó d c y  d y w i z j i .  Prace te pow inny być m inim al­
ne — zarówno pod względem zakresu, jak  i czasu trw ania. Wy­
konuje się ukrycie dla czołgów dowódcy oraz przygotow uje punkt 
dla obserwacji. Przy w ykonaniu prac ziemnych należy szeroko sto­
sować sposób pracy za pomocą m ateriałów  wybuchowych. Ponadto
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należy stosować składane konstrukcje do budowy schronu punktu  
obserwacji. Budowy punktu  obserwacyjnego dokonują saperzy dy­
wizji zmechanizowanej.

4. Wykorzystanie inżynieryjnych sił i środków dla organizacji 
obrony przeciwpancernej na rubieży wprowadzenia do walki dy­
wizji zmechanizowanej.

Dla organizacji obrony przeciw pancernej na rubieży w prow a­
dzenia do w alki dywizji zmechanizowanej z inżynieryjnych sił 
i środków w ykorzystuje się oddział zaporowy dywizji zmechanizo­
w anej działający samodzielnie albo wspólnie z arty leryjskim  od­
wodem przeciw pancernym . Jeżeli sytuacja będzie wym agała dodat­
kowych sił, wówczas mogą być użyte — według planu w prow a­
dzenia do w alki dywizji zmechanizowanej — oddziały zaporowe 
korpusu, dywizji piechoty pierwszego rzutu  korpusu oraz odwód 
inżynieryjny dowódcy korpusu.

Przy obliczaniu inżynieryjnych sił i środków potrzebnych do 
tego celu, każdorazowo należy brać za podstawę realne możliwości 
kon tra taku  nieprzyjaciela, na kierunkach wprowadzenia do w alki 
dywizji zmechanizowanej.

Niewygodnym w ariantem  dla naszych wojsk będzie kontratak  
dywizji pancernej, lub dywizji piechoty drugiego rzutu  korpusu 
nieprzyjaciela. Szerokość frontu  kontrataku  może wynosić 3—4 km.

Dla organizacji obrony przeciwpancernej na rubieży w prow a­
dzenia do w alki mogą być w ykorzystane następujące ilości sił inży­
niery jnych  korpusu:
— oddział zaporowy dywizji zmechanizowanej — 1 ksap
— oddział zaporowy dywizji piechoty,

przeciętnie (z jednej dywizji) — 1 „
— oddział zaporowy korpusu arm ijnego — 1—2 „
— odwód inżynieryjny dowódcy korpusu — 1 „

* R a z e m :  4—5 ksap.
W ykazane siły  inżynieryjne mogą ustawić zaporę minową 

z m in przeciwczołgowych o łącznej długości — 4,0—5,0 km, w cią­
gu 20—30 minut, co w zupełności wystarczy na osłonę rubieży na 
całej szerokości kontrataku.

Planow anie w ykorzystania korpuśnych środków inżynieryjnych 
(OZap i odwód korpuśny) dla organizacji obrony przeciw pancer­
nej na rubieży w prowadzenia do w alki przez dywizję zmechanizo­
w aną może nastąpić tylko po uprzednim  uzgodnieniu z korpusem.

Rozchód m in — 4000—5000 min przeciwczołgowych; czas usta­
w ienia pól minowych za pomocą specjalnie przygotowanych sa­
mochodów bez zakopywania, maskowania, przeciętnie wynosi 20—
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—30 m inut. Oddział zaporowy (OZap) dywizji zmechanizowanej 
posuwa się w raz z arty lery jsk im  odwodem przeciwpancernym , na 
najbardziej zagrożonym skrzydle dywizji, za oddziałami pierwsze­
go rzutu.

B. ZABEZPIECZENIE INŻYNIERYJNE DZIAŁAŃ DYWIZJI 
ZMECHANIZOWANEJ PRZY DOŁAMYVv^ANIU GŁÓV/NEGO 
PASA OBRONY NIEPRZYJACIELA I WYKONANIU ZADA­
NIA BLIŻSZEGO.

Pierwszy rzut dywizji zmechanizowanej, po spieszeniu się na 
rubieży w prowadzenia do wafki, przechodzi do ugrupow ania bojo­
wego i wspólnie z oddziałami dywizji piechoty dołam uje główny 
pas obrony nieprzyjaciela.

Zadania zabezpieczenia inżynieryjnego dywizji zmechanizowanej 
w tym  okresie walki w ypływ ają z treści działań dywizji i polega­
ją na:
— zabezpieczeniu ciągłego, zdecydowanego natarcia piechoty zmo­
toryzowanej oraz czołgów poszczególnych rzutów  dywizji;
— zabezpieczeniu działań dywizyjnej grupy arty lerii oraz arty lerii 
korpusu, wyznaczonej do w sparcia dywizji zmechanizowanej, pod­
czas przełam yw ania korpuśnej rubieży obrony;
— zabezpieczeniu siłami i środkam i inżynieryjnym i odparcia kon tr­
ataków  nieprzyjaciela.

Dodatkowo, do tych zasadniczych zadań zabezpieczenia inżynie­
ryjnego, dochodzą jak i w każdym natarciu : rozbudowa punktów  
obserwacyjnych dowódcy dywizji zmechanizowanej, rozbudowa sy­
stem u dróg, przeprowadzenie ciągłego rozpoznania inżynieryjnego 
obrony nieprzyjaciela.

Przy zabezpieczeniu natarcia piechoty zmotoryzowanej i czoł­
gów, szczególnej wagi nabiera pokonanie w szybkim tem pie zapór 
inżynieryjnych przed pozycją odwodów dywizyjnych nieprzyjacie­
la jak również w ew nątrz niej, oraz między głównym pasem a kor- 
puśną rubieżą obrony nieprzyjaciela.

Organizując te prace należy wychodzić z założenia, że podsta­
wową czynność stanowi w ykonanie przejść i przepuszczenie czoł­
gów i dział pancernych przez zapory inżynieryjne. Piechota zmo­
toryzowana w ykorzystuje przejścia wykonane dla czołgów. P rzej­
ścia w ykonują saperzy towarzyszący lub grupy torujące, jeżeli są 
one organizowane. Działania saperów powinny być szybkie, by nie 
powodować zatrzym yw ania się przed zaporami, z tego powodu gru­
py saperów powinny posiadać obowiązkowo w swoim skłarlzie czoł­
gi—traw lery, które znalazły zastosowanie w czasie W ielkiej Wojny
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Narodowej Związku Radzieckiego. Bez zastosowania mechanizacji 
nieuniknione jest czasowe zatrzym anie w ojsk przed zaporami dla 
w ykonania przejść. W ostatnim  w ypadku zasadniczym sposobem w y­
konania przejść powinien być sposób za pomocą m ateriałów  w ybu­
chowych. Saperzy towarzyszący lub grupy torujące posuwają się w 
szykach bojowych nacierających pododdziałów. Dla ułatw ienia p ra­
cy grupom  torującym  powinno się je w m aksym alny sposób zabez­
pieczyć przed bezpośrednim  oddziaływaniem ognia nieprzyjaciela.

Po przełam aniu trzeciej pozycji, pułki pierwszego rzutu  wywo­
łu ją  transport (część piechoty siada jako desant na czołgi) i szyb­
ko podążają do ataku  z m arszu na drugi pas obrony nieprzyjaciela. 
Wówczas jednym  z zadań zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia 
piechoty zmotoryzov/anej będzie zapewnienie szybkiego przesuw a­
nia się do przodu rzu tu  trasportow ego oddziałów pierwszego rzutu 
dywizji zmechanizowanej. W tym  celu należy posiadać na każdy 
pułk zm echanizowany pierwszego rzutu  po jednej drodze istn ieją­
cej łub kolumnowej. Jedną z tych dróg urządza się jako dywizyjną. 
Jeżeli przyjąć, że w pierwszym rzucie dywizji zmechanizowanej 
będą trzy  pułki zmechanizowane, w tedy potrzeba utrzym ać dwie 
drogi o znaczeniu pułkow ym  i jedną drogę o znaczeniu dyw izyj­
nym. Drogi w ybiera się tak, aby w stopniu m aksym alnym  w yko­
rzystać istniejącą sieć dróg. W w arunkach norm alnych na froncie 
natarcia 4—6 km, będą istniały mniej więcej dwie dobre drogi, 
k tóre będą w ym agały jedynie pewnych napraw  nawierzchni, mo­
stów, przepustów, przejść przez wiadukty.

Drogi lub drogi kolum nowe dla pułków urządza się jako jedno­
kierunkow e z m ijankam i; dyw izyjną drogę — jako dw ukierunko­
wą. Dla u trzym ania tych dróg dywizja zmechanizowana powinna 
zorganizować trzy  oddziały zabezpieczenia ruchu (OZR). P raca tych 
OZR powinna być całkowicie zmechanizowana.

Zabezpieczenie działań dywizyjnej grupy artyleriii oraz a rty ­
lerii korpusu wyznaczonej dla w sparcia dywizji zmechanizowanej, 
podczas przełam yw ania przez nią korpuśnej rubieży obrony, polega 
na rozpoznaniu i rozm inowaniu ich rejonów oraz przygotowaniu 
dróg. Działanie arty lerii dyw izyjnej zabezpieczają saperzy z odwo­
du dywizyjnego według planu zabezpieczenia inżynieryjnego na- 
natarcia dywizji zmechanizowanej.

Jeżeli w  toku przełam yw ania pozycji odwodów dywizyjnych 
lub w czasie w alki między pasam i nieprzyjaciel kontratakuje swoimi 
korpuśnym i odwodami, wówczas do odparcia jego kontrataków  w y­
korzystuje się oddział zaporowy oraz odwód inżynieryjny dywizji 
zm echanizowanej. W tym że celu ze środków korpusu może być uży-
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ty korpuśny oddział zaporowy albo oddział zaporowy jednej z dy­
wizji piechoty. W spółdziałanie oddziałów zaporowych i odwodów dy­
wizji z siłami inżynieryjnym i korpusu arm ijnego realizuje się przez 
ustalenie kierunków  ich działań i wspólnego zabezpieczenia zagro­
żonych skrzydeł. Łączna długość zapory może wynosić 3—5 km 
wzdłuż frontu, z nasyceniem 1000 rnin/km.

Podczas organizacji rozpoznania inżynieryjnego w tym  okre­
sie w alki zasadniczymi zadaniam i będą: -

a) Dokładne ustalenie charakteru  inżynieryjnej rozbudowy ob­
rony nieprzyjaciela. Specjalną uwagę zwraca się na rozpoznanie 
system u zapór inżynieryjnych przed trzecią pozycją obrony nie­
przyjaciela oraz w ew nątrz pozycji; zwraca się uwagę na wyszuka­
nie obejść oraz przejść w zaporach.

Rozpoznanie systemu dróg na kierunkach posuwania się dy­
wizji zmechanizowanej do korpuśnej rubieży obrony nieprzyjaciela.

c) Rozpoznanie rejonów rozmieszczenia dywizyjnej grupy a r­
ty le r ii

d) Rozpoznanie miejsc rozbudowy stanow isk dowodzenia i punk­
tu  obserwacyjnego dowódcy dywizji.

Rozpoznanie inżynieryjne prowadzi się za pomocą saperskich 
ruchomych punktów  obserwacyjnych, z takim  wyliczeniem, by na 
500—300 m frontu natarcia przypadał jeden punkt. Skład saper­
skiego ruchomego punktu obserwacyjnego 2—3 saperów.

4. ZABEZPIECZENIE INŻYNIERYJNE DZIAŁAŃ DYW IZJI 
ZMECHANIZOWANEJ PRZY PRZEŁAMANIU KORPUŚNEJ RU­
BIEŻY OBRONY NIEPRZYJACIELA I WYKONANIU ZADANIA 
DNIA.

Dywizja zmechanizowana przełam uje korpuśną rubież obrony 
nieprzyjaciela z marszu. Natom iast jeśli przełam anie korpuśnej ru ­
bieży z marszu nie udało się, nieprzyjaciel zdołał obsadzić ją  i zor­
ganizować na niej obronę, wówczas przełam anie organizuje się m e­
todą przygotowania ataku w ograniczonym czasie.

Zadania zabezpieczenia inżynieryjnego dywizji zmechanizowa­
nej oraz zakres prac w tym  etapie w alki zależne będą od metody 
przełam ania obrony.

Przełam anie korpuśnej rubieży obrony nieprzyjaciela z m ar­
szu i jego inżynieryjne zabezpieczenie jest skomplikowaną formą 
walki. Szybki rozwój w alki w ym aga spraw nej organizacji inżynie­
ryjnego zabezpieczenia — ze względu na b rak  czasu i w ielką ilość 
zadań, które trzeba wykonać w krótkim  term inie.
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Zasadniczymi zadaniam i zabezpieczenia inżynieryjnego przeła­
m ania korpuśnej rubieży obrony z m arszu będą:
— rozpoznanie stopnia inżynieryjnej rozbudowy drugiego pasa ob­
rony, w szczególności na odcinku przełam ania;
— zabezpieczenie wejścia do w alki z m arszu pododdziałów i od­
działów podchodzących do korpuśnej rubieży obrony nieprzyjacie­
la; zabezpieczenie działań piechoty zmotoryzowanej, czołgów, po­
szczególnych rzutów  przy ataku i walce w głębi korpuśnej rubieży 
obrony nieprzyjaciela;
— rozgrodzenie i u trzym anie dróg przeznaczonych dla przesuw a­
nia się do przodu pododdziałów dywizji, dróg dowozu i ewakuacji, 
dla dywizyjnej grupy artylerii, oddziału zaporowego oraz arty lery j­
skiego odwodu przeciwpancernego;
— przesunięcie stanow isk dowodzenia i punktów  obserwacyjnych 
dowódcy dywizji zmechanizowanej;
— udział saperów w odparciu kontrataków  nieprzyjaciela;
— zabezpieczenie działań oddziału wydzielonego dywizji zmecha­
nizowanej.

Oprócz tych zasadniczych zadań i prac inżynieryjnych, dy­
wizji zmechanizowanej mogą być postawione szczególne zadania 
inżynieryjne, związane z w prowadzeniem  w v/yłom grupy szybkiej 
arm ii (Frontu), w w ypadku jeżeli grupa ta wchodzi w wyłom w 
pasie natarcia korpusu. Niekiedy w toku w alki trzeba będzie w y­
konać zadania inżynieryjnego zabezpieczenia pokonania przeszkód 
wodnych, jeżeli będą one znajdowały się na kierunku natarcia 
wojsk. Prócz tego w ykonuje się szereg zadań inżynieryjnych zwią­
zanych z wyjściem  dywizji zmechanizowanej na rubież dnia i umoc­
nieniem  jej.

Inżynieryjne zabezpieczenie ataku z m arszu dywizji zmecha­
nizowanej na korpuśną rubież obrony organizuje się i realizuje w 
toku podchodzenia dywizji do korpuśnej rubieży i zawiązywania 
przez nią w alki o tę  rubież.

W rozw iązaniu wszystkich zagadnień inżynieryjnego zabezpie­
czenia w alki o korpuśną rubież obrony dużego znaczenia nabiera 
opanowanie z m arszu wiaduktów, mostów, przepustów, tam, prze­
praw  i innych obiektów ważnych pod względem taktycznym  i in­
żynieryjnym . Punk ty  te nieprzyjaciel na kierunkach posuwania się 
dywizji zm echanizowanej w jednym  w ypadku będzie usiłował 
utrzym ać dla potrzeb wojsk własnych, a w drugim  — będzie dążył 
do ich zniszczenia, aby nie dopuścić, do zorganizowanego natarcia 
i zmusić do porzucenia części uzbrojenia i techniki lub zatrzymać 
marsz dla napraw y lub pokonania tych obiektów.
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Wielkiego znaczenia nabiera w tym  okresie dla zabezpieczenia 
działań dywizji zmechnizowanej rozpoznanie» inżynieryjne. Bowiem 
należy przyjąć jako zasadę, że korpuśna rubież obrony nieprzyja­
ciela będzie pod każdym względem, w tej liczbie i inżynieryjnym , 
słabiej rozpoznana; pociąga to za sobą wykonanie szeregu zadań 
rozpoznania inżynieryjnego w toku walki. Oprócz tego, korpuśna 
rubież obrony nie będzie rozbudowana w takim  stopniu, jak główny 
pas i to nakazuje w yszukanie słabych miejsc inżynieryjnej rozbudo­
wy korpuśnej rubieży obrony, odcinków niezaminowanych , obejść 
dróg itd.

Po przełam aniu głównego pasa, pododdziały rozpoznania inży­
nieryjnego wspólnie z oddziałami czołowymi i rozpoznawczymi dy­
wizji podążają do korpuśnej rubieży. Rozpoznaniu inżynieryjnem u 
powinny być postawione dokładne zadania, zarówno dotyczące roz­
poznania przedpola, jak i korpuśnej rubieży obrony.

Elementy rozpoznania inżynieryjnego nie powinny zajmować 
się rozminowaniem i wykonywaniem  przejść dla pododdziałów. Ozn''.- 
czając zapory i swoje przejścia w polach minowych i zaporach w y­
konywanych z m ateriału  wybuchowego na podejściach do prze­
praw, mostów, w wąwozach, na drogach, przy w jazdach do osiedli, na 
kierunkach dogodnych dla użycia czołgów, rozpoznanie inżynieryj­
ne wszystkimi środkami łączności powiadam ia oddziały posuwające 
się z tyłu i dowódcę, k tóry w ysłał rozpoznanie, o napotkanych i po­
zostawionych za sobą zaporach i przeszkodach.

Zadania związane z inżynieryjnym  zabezpieczeniem wejścia do 
w alki z marszu podchodzących do korpuśnej rubieży obrony od­
działów piechoty zmotoryzowanej i czołgów, a także ataku kor­
puśnej rubieży obrony i w alki w głębi tej rubieży sprowadzają się 
głównie do pokonania różnego rodzaju zapór, jak  również do roz­
budowy dróg.

Wojska napotykając zapory lub przeszkody w ym ijają je albo 
pokonują, robiąc w nich przejście lub je przekraczając. Wszystkie 
rodzaje wojsk powinny umieć pokonywać napotykane zapory wła- 
snymi siłami. Celem opanowania metod i sposobów pokonywania 
najprostszych zapór minowych, w postaci przeciwczołgowych i prze­
ciwpiechotnych pól minowych, wszystkie rodzaje wojsk przechodzą 
specjalne przeszkolenie.

Czołgi i działa przeciwpancerne, przechodząc przez zapory d ru ­
towe, a w szczególności przeszkody małowidoczne (MWP), w ykonu­
ją w nich przejście przez rozwłóczenie za pomocą kotwiczek. Oczy­
szczania i poszerzenia przejść dokonują przydzieleni do pododdzia­
łów saperzy. A rtyleria o ciągu m echanicznym z reguły przekracza 
zapory drutow e przez zawczasu przygotow ane przejścia. Jeżeli na-
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potkane zapory są uzbrojone w miny i pokonanie ich przew iduje 
się bez użycia m ateriałów  wybuchowych, to takie zapory w pierw ­
szym rzędzie należy rozminować.

Przejścia w zaporach nieprzyjaciela w toku natarcia są w y­
konyw ane o szerokości 5—6 m. Na drogach przejścia te poszerza się 
do 10— 12 m. Szybkie tempo natarcia dyktuje organizację szybkie­
go w ykonania i przepuszczenia w ojsk przez przejścia. Tego rodzaju 
prace można zorganizować tylko w w arunkach szerokiego w ykorzy­
stania m echanizacji przy w ykonaniu przejść za pomocą czołgów-tra- 
wlerów, m ateriału  wybuchowego itp.

Przy głębokich zaporach inżynieryjnych część przejścia wyko­
nuje się ręcznie, pozostałą część — za pomocą ładunków wydłużo­
nych.

Gdy szerokość zapór jest większa niż długość stosowanych ła­
dunków wydłużonych, wówczas wysadza się ładunki kolejno, aż do 
przebicia przejść na całą szerokość zapory.

W tym że celu w ykorzystuje się czołgi-trawlery. Przy w ykorzy­
staniu  jednego czołgu-traw lera, przejście poszerza się za pomocą 
ładunków  wydłużonych i wówczas szerokość jego wyniesie 5—6 m.

W wypadku, gdy czołgom drogę toru ją czołgi-trawlery, grupy 
torujące posuw ają się za nim i na transporterach opancerzonych. 
Saperzy grup torujących m ają przy sobie środki do rozgrodzenia 
zapór, ładunki m ateriału  wybuchowego oraz chorągiewki do ozna­
czenia przejść. W razie w ybuchu miny pod czołgiem -trawlerem , część 
grupy torującej starannie bada otaczający teren, pozostała pracuje 
nad oczyszczaniem terenu  od min, zwłaszcza jeżeli przejście jest w y­
konyw ane przez jeden czołg-trawler. Gdy czołgi posuwają się po dro­
gach rozpoznanych, na każdy czołg lub transporter opancerzony sa­
dza się po 2—3 saperów z grup torujących. W razie potrzeby schodzą 
oni z maszyn i w ysuw ają się przed czołgi, przeprow adzają rozmino­
w anie oraz odszukują i przystosow ują objazdy. W tym  czasie czołgi 
zatrzym ują się i ogniem z miejsca, w ykorzystując ukrycia, osłaniają 
pracę saperów.

Na drodze swego posuwania się czołgi mogą często napotykać 
błota lub grząskie odcinki terenu. Szybkie przekraczanie takich tru d ­
nodostępnych odcinków zależy od tego, w jakim  stopniu czołgiści 
przy pomocy saperów potrafią szybko przygotować najprostsze dro­
gi kolumnowe. Trudno wskazać sposoby nadające się do zasto­
sowania w każdym  poszczególnym wypadku, każdorazowo zależy 
to od w pływ u terenu, pory roku i stopnia przeciwdziałania nieprzy­
jaciela. Jako jeden ze sposobów pokonania odcinków zabagnionych 
znajduje zastosowanie budow a dróg gaconych przez nie, przy tym  
może być zastosowana wyściółka poprzecznicami ułożonymi obok
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siebie lub w pewnych odstępach. Na podmokłych łąkach i na odcin­
kach o słabych gruntach można stosować nav/ierzchnię koleinową 
z żerdzi lub okrąglaków, układanych bezpośrednio na gruncie, lub 
też stosuje się wyściełanie chrustem  (faszynami), przy czym może 
być zastosowana wyściółka poprzecznicami ułożonymi obok siebie 
lub w pewnych odstępach.

Przy ustaleniu potrzebnej ilości saperów i czołgów-trawlerów 
należy wychodzić z następujących obliczeń; na jeden pluton czoł­
gów trzeba minim alnie jednego czołgu-traw lera i do drużyny saperów 
na środkach transportow ych; przeciętnie na kompanię czołgów trzeba 
2—3 czołgi-trawlery i 2—3 drużyny saperów. Ponad Lo każda taka 
grupa powinna dodatkowo posiadać macki, ładunki wydłużone, lont 
wybuchowy, zapalniki lontowe, w ykrywacze min, środki do oznacze­
nia przejść. Przy tym  wszystkim  należy brać pod uwagę, że przed 
korpuśną rubieżą obrony nieprzyjaciela i w jej głębokości zapory 
inżynieryjne będą ustawione nie tak  gęsto jak w głównym pasie 
i nie jako zapory ciągłe, dlatego też przy obliczaniu ogólnej ilości 
saperów i czołgów-trawlerów na całą d.7wizję zmechanizowaną trze­
ba wychodzić z tego, że czołgi-traw lery należy przydzielić tylko do 
pierwszego rzutu dywizji. Średnio, na całą dywizję, potrzeba na ten 
okres w alki minimalnie 30 czołgów-trav/lerów.

Skład grup torujących: 1.—2 czołgi-trawlery, 1—2 samochody 
opancerzone oraz do jednej drużyny saperów; wyposażone w ła­
dunki wydłużone, lont wybuchowy, zapalniki lontowe, w ykrywacze 
min oraz macki, środki do pokonania zapór fortyfikacyjnych oraz 
środki do oznaczania przejść.

Praca tych grup powinna odbywać się pod osłoną ognia piecho­
ty  oraz ognia dział towarzyszących.

Przy posiadaniu dostatecznej ilości środków inżynieryjnych or­
ganizuje się zmechanizowane grupy torujące, w skład których wcho­
dzą: grupa czołgów-trawlerów (2—3 szt), spychak, czołg przystosowa­
ny do wysunięcia ładunków wydłużonych, transporter pancerny. 
Taka grupa w ykonuje przejście nie tylko w zaporach minowych, lecz 
i w zaporach fortyfikacyjnych, poza tym  może ona okazać pomoc 
czołgom przy przechodzeniu przez tereny  trudnoprzekraczalne.

Na wykonanie przejścia za pomocą m ateriału  wybuchowego, 
wyznacza się, zależnie od głębokości pola minowego, 100—200 kg 
m ateriału  wybuchowego.

U trzym anie sieci drogowo-mostowej, działania oddziału zapo­
rowego oraz zmianę punktów  obserwacyjnych i stanowisk dowodze­
nia dowódcy dywizji planuje się i w ykonuje według zasad p^odanych 
poprzednio. Różnicę będzie stanowiło to, że trzeba będzie te prace 
wykonywać w szybkim tempie, a szczególnie system dróg dla dy-
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wizyjnej grupy artylerii, dla m anew ru oddziałów piechoty zmo­
toryzowanej i czołgów, nie mówiąc już o drogach zaopatrzenia 
oraz ewakuacji, k tóre pow inny być szybko i w dostatecznej ilości 
odbudowane.

Jeżeli przełam anie korpuśnej rubieży obrony organizuje się 
w ograniczonym czasie (metodą przyspieszonego przygotowania 
ataku), wówczas do wyżej w ym ienionych zadań zabezpieczenia inży­
nieryjnego dochodzą;
— przygotowanie podstaw  wyjściowych do ataku (składa się z ca­
łego szeregu prac — rozminowanie, przygotowanie system u dróg, 
punktów  obserwacyjnych);
— zabezpieczenie w prow adzenia oddziałów na podstawy wyjściowe 
do ataku.

W w ykonaniu tych prac dywizji zmechanizowanej okazuje pomoc 
korpus arm ijny. Na organizację inżynieryjnego zabezpieczenia na­
tarc ia  dywizji w tych w arunkach przeznacza się 2—4 godziny.

W celu przyspieszenia opanowania ważnych punktów  i rubieży 
w toku dołam ania korpuśnej rubieży obrony nieprzyjaciela orga­
nizuje się oddział wydzielony (OW). Przydział saperów i środków 
inżynieryjnych do oddziału wydzielonego każdorazowo będzie zale­
żał od zadania i składu takiego oddziału, charakteru  obrony nieprzy­
jaciela oraz terenu  działań. Jeżeli OW jest w sile wzmocnionego puł­
ku, wówczas wzmacnia się go do kompanii saperów. W w ypadku for­
sowania przeszkód wodnych przez oddział wydzielony, do zabezpie­
czenia przepraw y należy wydzielić dodatkowo sprzęt przepraw ow y 
i saperów do jego obsługi. Oprócz sprzętu przeprawowego oddział w y­
dzielony wyposaża się, zależnie od szerokości przeszkody wodnej, w 
elem enty mostów składanych, elem enty naw ierzchni drogowej, kil­
ka dźwigów samochodowych do układania elementów mostu przez 
przeszkodę wodną oraz w amfibie.

Saperzy przydzieleni do oddziału wydzielonego organizują roz­
poznanie inżynieryjne na k ierunku działania oddziału wydzielonego, 
zabezpieczają O W w drogi i przepraw y na Kierunku jego posuwa­
nia się oraz zabezpieczają pokonanie różnego rodzaju zapór inżynie­
ryjnych w toku natarcia oddziału, przeprow adzają osłonę oddziału 
wydzielonego środkam i inżynieryjnym i w w ypadku kontrataku  nie­
przyjaciela.

Po uchw yceniu nakazanej rubieży przez oddział wydzielony, sa­
perów w ykorzystuje się do:
— osłony środkam i inżynieryjnym i prawdopodobnych kierunków  
kontrataków  nieprzyjaciela;
— pomocy przy urządzaniu stanowisk ogniowych artylerii, czołgów
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i dział przeciw pancernych z w ykorzystaniem  spychaków i m ateriału  
wybuchowego;
— kierow ania pracam i inżynieryjnym i przy przystosow aniu rowów 
nieprzyjaciela do obrony w łasnej;
— niszczenia opanowanych stanowisk ogniowych nieprzyjaciela, 
które mógłby cn wykorzystać w toku dalszej walki.

Po w ykonaniu zadania dnia przez dywizję i w yjściu na rubież 
zapewniającą w prowadzenie do w alki grupy szybkiej arm ii (Frontu) 
zadania zabezpieczenia inżynieryjnego dalszego działania dywizji 
zmechanizowanej będą polegały na:
— W ykonaniu nakaznych prac inżynieryjnych związanych z w pro­
wadzeniem w wyłom szybkiej grupy armii. Przy w prow adzeniu gru­
py szybkiej arm ii w pasie korpusu arm ijnego, dowódca korpusu 
wskaże dowódcy dywizji zm echanizowanej:

a) które drogi zwolnić w pasie natarcia dywizji zmechanizowa­
nej dla przem arszu kolum n grupy szybkiej arm ii i na jaki czas;
b) - jakie rejony i w jakim  term inie przygotować na rubieży 
w prowadzenia grupy szybkiej arm ii;
c) jakie siły i środki saperskie wyznaczyć dla zabezpieczenia 
w prowadzenia grupy szybkiej armii, gdzie i kiedy je ześrod- 
kować i na jaki czas.

— Rozminowaniu rejonu DGA i przygotow aniu dróg dla zmiany sta ­
nowisk ogniowych artylerii.
— Napraw ie i utrzym aniu dróg dywizji zmechanizowanej.
— Zmianie stanowisk dowodzenia i punktów  obserw acyjnych do­
wódcy dywizji.
— Udziale w umocnieniu rubieży.
— Dokonaniu zmiany w ysuniętych składnic inżynieryjnych dywizji 
zmechanizowanej.
— Przegrupow aniu saperów.
— Uzupełnieniu braków  w środkach inżynieryjnych.

5. WYKORZYSTANIE SAPERÓW ORAZ ŚRODKÓW INŻYNIE­
RYJNYCH.

1. Potrzeby dywizji zmechanizowanej w wojskach inżynieryj­
nych i ich wykorzystanie.

Ilość potrzebnych pododdziałów inżynieryjnych na czas n a ta r­
cia każdorazowo zależy od zadania korpusu, siły obrony nieprzyja­
ciela i jej inżynieryjnej rozbudowy. Na ilość potrzebnych podod­
działów inżynieryjnych w yw iera wpływ  również charakter terenu 
oraz pora roku.
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Przy obliczeniu potrzebnej ilości saperów przy natarciu  dywizji 
zmechanizowanej na zawczasu przygotow aną obronę nieprzyjaciela, 
bierze się za podstawę zadania, jakie stoją przed dywizją ztnechani- 
zowaną:

a) VvT okresie organizacji natarcia w zakresie:
— inżynieryjnej rozbudowy rejonu wj^czekiwania dywizji i za­
bezpieczenia jej oddziałów znajdujących się w rejonie w ycze­
kiw ania;

b) w okresie natarcia w zakresie:
— ̂ potrzeb inżynieryjnych przy w prowadzeniu dywizji zme­
chanizowanej do walki;
— potrzeb zabezpieczenia w alki dywizji przy dołamywaniu 
głównego pasa ..obrony nieprzyjaciela i opanowania z m arszu 
drugiego pasa obrony.

Do w ykonania najbardziej charakterystycznych zadań inżjmie- 
iT l^ych w toku przełam ania zawczasu przygotowanej obrony nie­
przyjaciela, dywizja zmechanizowana posiada następującą ilość eta­
towych saperów:
— w dyw izyjnym  batalionie saperów -— 3 ksaperów,

— 1 ktechniczną*),
— 1 kparkowa**),

— w trzech pułkach zmechanizowanych •— 3 ksaperów,
— w pułku czołgów średnich — 1 ksaperów^
— w pułku czołgów i arty lerii pancernej — 1 ksaperów.

Posiadana ilość saperów w dyv/izji zmechanizowanej nie poz­
w ala stworzyć wystarczająco wysokiego nasycenia saperam i we 
wszystkich etapach natarcia dywizji. Dlatego też dywizja zmecha­
nizowana zostaje wzmocniona przydzielonym i pododdziałami sape­
rów. Ponadto część zadań związanych z zabezpieczeniem w alki dy ­
w izji zmechanizowanej, a zwłaszcza zadania związane z inżynieryj­
nym  zabezpieczeniem w prow adzenia jej do walki, w ykonuje się si­
łam i oddziałów inżynieryjnych korpusu.

Przeciętnie we współczesnych w arunkach prow adzenia walki, 
dla zabezpieczenia natarcia dywizji zmechanizowanej trzeba posiadać 
następującą ilość pododdziałów inżynieryjnych:

*) W  skład kompanii technicznej mchodzi: pluton elektrotechniczny, 
pluton kafaróm, pluton trakom, drużyna maszyn pozycyjnych.

**) W skład kompanii parkomej mchodzi: pluton parkomy oraz pluton 
kutrom i agregatom pozaburtomych.
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W y s z c z e g ó l n i e n i e
Przeciętne za- 
potrzeboinanie 
pododdziałÓLu 
inżynieryjnych

1. Wzmocnienie pułków zm echanizowanych i puł­
ku czołgów:
Na każdy pułk zm echanizowany i pułk czoł­
gów:
— organizacja grup torujących

(9—12 gr) X 1/2 dr . . .
— budowa dróg (1—3) x 1 pl . — 1—3
— wzmocnienie AOppanc . . — 1
—̂ do budowy punktów  obser­

wacji i dowodzenia dowód­
ców, organizacji odwodu in­
żynieryjnego, organizacji roz­
poznania inżynieryjnego i in ­
nych prac nieprzew idzia­
nych.............................................. — 1—2

Razem: 5—9 plut.
Odlicza się saperów pułkowych 3 plutony. 

Pułk należy wzmóc, — przecięt, do 1-2 komp. 
Wzmocnienie artyleryjskiego odwodu przeciw ­
pancernego (jeżeli n ie działa wspólnie z od­
działem zaporowym dywizji zmechanizowanej). 
Organizacja oddziału zabezpieczenia drogowe­
go o znaczeniu dywizyjnym.
Organizacja oddziału zaporowego.
Budowa punktów  obserwacyjnych i stanowisk 
dowodzenia dowódcy dywizji zmechanizowanej, 
organizacja rozpoznania inżynieryjnego, orga­
n izada odwodu inżynieryjnego dowódcy dy­
wizji i innych prac nieprzewidzianych.
Razem potrzeba pododdziałów inżynieryjnych:

6 kompanii 

13  — 2j3 komp

1 kompania 

1 kompania

1-2 kompanie

9-10 kompanii

Jeżeli wziąć pod uwagę posiadane trzy  kompanie saperów z dy­
wizyjnego batalionu saperów, wówczas dywizję zmechanizowaną na­
leży wzmocriić nie mniej niż dwoma batalionam i saperów. Przy peł­
nej mechanizacji w ykonania przejść w zaporach nieprzyjaciela i prac 
drogowych, dywizja zmechanizowana powinna być wzmocniona na 
Czas natarcia nie mniej niż jednym  batalionem  saperów, 20—30 czoł- 
gam i-traw leram i, oraz pododdziałami spychaków.
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Do podanej metody obliczania potrzebnej ilości saperów, ich po­
działu według w ykonywanych zadań, nie wolno podchodzić jako do 
szablonu, bowiem podział saperów każdorazowo będzie zależał od 
konkretnych w arunków  organizacji natarcia.

Saperów używa się w  sposób zmasowany na głównym kierunku 
natarcia dywizji zmechanizowanej. Działania saperów powinny być 
uzgodnione z działaniem  wojsk co do celu, czasu i miejsca. Saperzy 
urzutow ują się na całą głębokość natarcia odpowiednio do ugrupo­
w ania bojowego dywizji zmechanizowanej i w  toku w alki rozw ijają 
się tak, aby zabezpieczyć narastanie w ysiłku wojsk inżynieryjnych 
z głębi ugrupow ania.

W okresie organizacji natarcia, saperów  w ykorzystuje się scen­
tralizow anie. Na okres w alki część saperów zostaje przydzielona do 
oddziałów dywizji w celu inżynieryjnego zabezpieczenia ich działań.

Saperzy przydzieleni na początku działań zaczepnych do w spar­
cia pułków zmechanizowanych, pułku czołgów, artyleryjskiego od­
wodu przeciw pancernego zostają w  ich składzie do czasu w ykonania 
zadania dnia. Mogą być jednak wypadki, że w toku działań zosta­
ną oni przesunięci do odwodu dywizji zmechanizowanej lub przy­
dzieleni dalszym rzutom  taktycznym  dywizji wprowadzanym  do w al­
ki. Ta część saperów, k tóra pozostaje w dywizji w ykonuje cały sze­
reg zadań zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia o znaczeniu dy­
wizyjnym. Tymi saperam i dowodzi szef saperów dywizji zmecha­
nizowanej w edług planu zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia 
dyw iji zm echanizowanej. Z części saperów pozostających po przy­
dziale organizuje się odwód inżynieryjny, k tóry  służy do:
— odtworzenia saperskiego oddziału zaporowego w toku walki;
— dodatkowego wzmocnienia pułków zmechanizowanych lub pułku 
czołgów na głównym  kierunku natarcia;
— odparcia wspólnie z oddziałem zaporowym dywizji oraz korpusu 
i innym i środkam i obrony przeciw pancernej dywizji, kontrataków  
nieprzyjaciela.

Oprócz tych zasadniczych zadań, odwód inżynieryjny może być 
w ykorzystany do prac inżynieryjnych, jakie wyłoniły się w  toku 
w alki oraz dla zabezpieczenia w prowadzenia do w alki grupy szyb­
kiej arm ii (Frontu), jeśli ona działa w  pasie natarcia korpusu.

Skład odwodu inżynieryjnego — do 1 kompanii saperów.
2. Zapotrzebowanie środków inżynieryjnych na czas przełama­

nia taktycznej strefy obrony nieprzyjaciela.
Zapotrzebow anie środków inżynieryjnych, tak  jak  i zapotrzebo­

w anie saperów, każdorazowo zależy od sytuacji.
Przeciętnie, do zabezpieczenia natarcia  dywizji należy posiadać 

następujące ilości środków inżynieryjnych (patrz — str. 39):
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Przy obliczaniu nie wzięto pod uwagę ilości środków potrzeb-^ 
nych dla zabezpieczenia przepraw y, gdyż w każdym poszczegól­
nym  w ypadku będą one inne i za każdym  razem  należy je oddziel­
nie doliczać.

Posiadanym i środkam i w  toku w alki można zabezpieczyć n a ta r­
cie piechoty zmotoryzowanej, czołgów i arty lerii — z szybkością prze­
w idzianą regulam inam i dla w alki dywizji zmechanizowanej. Po­
nadto tym i środkam i inżynieryjnym i w toku w alki można stworzyć 
zaporę przeciwczołgową o łącznej długości 10 km i zaporę przeciw 
piechocie ze środków minowych 2—5 km.

Posiadana ilość środków inżynieryjnych obliczona została tylko- 
na okres natarcia dyw izji zmechanizowanej.

Środki inżynieryjne używa się w sposób zmasowany na głów­
nym  kierunku natarcia  dywizji zmechanizowanej. Część środków 
inżynieryjnych, zależnie od potrzeb, przydziela się do oddziałóv/, po­
zostałą część w ykorzystuje się w  sposób scentralizowany.

6. PLANOWANIE ZABEZPIECZENIA INŻYNIERYJNEGO DZIA­
ŁAŃ DYW IZJI ZMECHANIZOWANEJ W NATARCIU KORPUSU 
ARMIJNEGO. PRACA DOWÓDCÓW W ORGANIZACJI ZABEZ­
PIECZENIA INŻYNIERYJNEGO NATARCIA DYW IZJI ZMECHA­
NIZOWANEJ.

1. Zasady planowania zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia  
dywizji zmechanizowanej.

Zabezpieczenie inżynieryjne działań bojowych dywizji zmecha­
nizowanej zarówno na okres wprowadzenia jej do walki, jak  też w  
toku dalszych działań aż do w ykonania zadania dnia, planuje sztab 
korpusu arm ijnego ŵ  okresie organizacji natarcia.

W planowaniu, w ykonywanym  w korpusie, bierze udział szef 
saperów dywizji zmechanizowanej.

Planow anie inżynieryjnego zabezpieczenia natarcia dywizji zme­
chanizowanej w korpusie obejm uje i ustala;
— stopień i sposób inżynieryjnej rozbudowy rejonu wyczekiwania 
dywizji zmechanizowanej, siły i środki przeznaczone do tego celu, 
term in gotowości prac inżynieryjnych;
— jakie prace ma wykonać korpus na korzyść dywizji zmechanizo­
w anej podczas w prow adzenia jej do walki;
— m anew r zaporam i inżynieryjnym i w celu odparcia kontrataków  
lub przeciw uderzeń nieprzyjaciela w pasie natarcia korpusu i dy­
w izji zmechanizowanej;
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— sieć drogową korpusu arm ijnego znajdującą się w pasie n a ta r­
cia dywizji zmechanizowanej i w arunki korzystania z niej przez dy­
wizję;
— jakie rubieże umacnia korpus arm ijny  w pasie natarcia dywizji 
zmechanizowanej w toku natarcia;
— wzmocnienie saperam i oraz środkam i inżynieryjnym i dywizji 
zmechanizowanej na czas prow adzenia natarcia;
— stopień i zakres m askowania środkam i inżynieryjnym i.

' Do w ykonania poszczególnych zadań zabezpieczenia inżynieryj­
nego natarcia dywizji zmechanizowanej w ykorzystuje się saperów 
korpusu. Przy planow aniu przyjm uje się, że siłami i środkami inży­
nieryjnym i korpusu są w ykonyw ane następujące zadania na korzyść 
dywizji zmechanizowanej;
— organizuje się i prowadzi rozpoznanie inżynieryjne obrony nie­
przyjaciela na całą głębokość natarcia dywizji zmechanizowanej. 
Szczególną uwagę zwraca się na rozpoznanie m arszrut w prowadzenia 
do w alki dywizji zmechanizowanej, rozpoznanie rubieży w prow a­
dzenia do w alki i systemu zapór inżynieryjnych przed pozycją od­
wodów dywizyjnych głównego pasa obrony nieprzyjaciela oraz 
przed drugim  pasem;
— pomaga się przy rozbudowie rejonu wyczekiwania dywizji zme­
chanizowanej, a w szczególności w rozbudowie systemu rowów ciąg­
łych i łączących oraz w dziedzinie m askowania;
— przygotowuje się trasy przem arszu dywizji zmechanizowanej z re ­
jonu wyczekiwania do rubieży w prow adzenia do w alki dywizji zme­
chanizowanej ;
— organizuje się m anew r siłami i środkam i inżynieryjnym i w celu 
odparcia kontrataków  i przeciw uderzeń bliskich odwodów opera­
cyjnych w chwili wprowadzenia dywizji zmechanizowanej do walki.

Podstawę do planowania w ew nątrz dywizji zmechanizowanej 
stanowią:
— decyzja dowódcy dywizji zm echanizowanej;
— zarządzenia i plany sztabu kO’rpusu arm ijnego dotyczące zabez­
pieczenia inżynieryjnego natarcia korpusu arm ijnego i zabezpie­
czenia natarcia dywizji zmechanizowanej;
— ilość posiadanych sił i środków inżynieryjnych, środków m echa­
nizacji oraz czasu na w ykonanie;
— charakter i stopień inżynieryjnej rozbudowy obrony nieprzy­
jaciela. i

Zabezpieczenie inżynieryjne natarcia dywizji zmechanizowanej 
planuje się oddzielnie na okres przygotowawczy i na okres n a ta r­
cia.
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Na pod^^w ie powziętej przez dowódcę dywizji zmechanizowa­
nej decyzji do ^ a lk i  i jego wskazówek dotyczących zabezpieczenia 
inżynieryjnego 'w czasie rekonesansu i organizacji współdziałania 
oraz na podstaw ie planów i zarządzeń korpusu w zakresie zabezpie­
czenia inżynieryjnego — sporządza się plan inżynieryjnego zabez­
pieczenia natarc ia  dywizji zmechanizowanej. P lan  ten  jest w yrazem  
woli dowódcy i stanow i podstawowy dokum ent w  dziedzinie p la­
now ania i organizacji zabezpieczenia inżynieryjnego. Sporządza go 
szef saperów uzgadniając z dowódcami rodzajów wojsk i szefami 
służb. Treść planu zabezpieczenia inżynieryjnego zależy od charak­
te ru  i właściwości przew idyw anej walki.

P lan powinien obejmować:
— zadania zabezpieczenia inżynieryjnego w edług etapów w alki ze 
specjalnym  uwzględnieniem wprowadzenia do w alki dywizji zme­
chanizowanej; jakie siły przeznacza się na w ykonanie poszczegól­
nych zadań inżynieryjnych; sposoby w spółdziałania saperów z in­
nymi rodzajam i wojsk; term iny w ykonania poszczególnych zadań 
zabezpieczenia inżynieryjnego;
— podział saperów według etapów w alki i możliwości wykonania 
m anew ru nim i podczas walki;
— podział środków inżynieryjnych według etapów walki;
— kolejność w ykonania zadań rozbudowy rejonu wyczekiwania dy­
wizji zmechanizowanej, jakie siły wydziela się w tym  celu; term i­
ny  gotowości;
— stopień przygotow ania rubieży w prowadzenia do walki, jej goto­
wość, siły przeznaczone do tego celu;
— zadania rozpoznania inżynieryjnego na okres natarcia dywizji 
zm echanizow anej;
— sposób i porządek kontroli w ykonania zadań zabezpieczenia in­
żynieryjnego natarcia  dywizji zmechanizowanej.

Do planu pow inny być dołączone obliczenia i uzasadhienia do­
tyczące zabezpieczenia inżynieryjnego. P lan  ten sporządza się w 
formie tabeli z niezbędnym i szkicami i uwagami, zaw ierającym i ob­
liczenia i uzasadnienia.

2 J  Praca dowódcy dywizji zm echanizowanej i szefa saperów w 
zakF^ie zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia dywizji. j

jn owódea dywizji zmechanizowanej organizuje i kieruje^^zaHeź^ 
pieczehtełn?inżynieryjnyny natarcia  dywizji we wszystkich etapach.

W trakcie w ypracow ania decyzji, dowódca, obok innych
zagadnień, rozstrzyga także zasadnicze zagadnienia związane z in­
żynieryjnym  zabezpieczeniem walki.
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u
Podczas oceny położenia dowódca dywizji zmechanizowanej oce­

nia również sytuację in ż ^ ie ry jn ą  i ustala:
— zadania 'Zabezpieczenia^inżynieryjnego na wszystkich etapach 
walki; siły potrzebne do w ykonania tych zadań, zw racając szczegól­
ną. uwagę na zabezpieczenie w prowadzenia do w alki dywizji zme­
chanizowanej ;
— wzmocnienie pododdziałami inżynieryjnym i poszczególnych rzu­
tów bojowych;
— zadanie oddziału zaporowego i odwodu inżynierynjego.

W czasie rekonesansu dowódca dywizji zmechanizowanej usta- 
la_w„tęrenie zadania wojsk inżynieryjnych i innych w zakresie za ­
bezpieczenia inżynieryjnego; — w edług określonych rubieży lub kie­
runków . W szczególności w czasie organizacji natarcia ustala i podaję:
— zakres prac inżynieryjnych w rejonie wyczekiwania i w jakim  
term inie powinny wykonać te prace oddżiały piechoty zmotoryzo­
wanej, pododdziały inżynieryjne i inne rodzaje wojsk;
— m arszruty i drogi kolumnowe dla w ym arszu dywizji z rejonu 
wyczekiwania na rubież w prow adzenia oraz czas gotowości m arsz­
ru t i dróg;
— przedni skraj obrony nieprzyjaciela, charak ter terenu przed 
przednim  skrajem  obrony, zapory inżynieryjne;
— kto i kiedy przygotow uje rubież w prowadzenia do v/alki dywizji 
zm echanizowanej;
— siły i środki inżynieryjne przeznaczone do osłony skrzydeł dy­
wizji przy wprowadzeniu jej do walki, k ierunki działań OZap i od­
wodów inżynieryjnych;
— zadania'¿abezpieczenią inżynieryjnego poszczególnych rzutów dy­
wizji zmechanizowanej w toku natarcia.

W czasie organizacji współdziałania w terenie dowódca dy­
wizji zmechanizowanej rozwiązuje zagadnienie w spółdziałania s a ­
perów z innym i rodzajam i wojsk, zadaniaY zabezpreczOriia •inŻ3mie- 
ryjnego/ według okresów i etapów w alld oraz zagadnienia zmiany 
podporżądkowania sił i środków inżynieryjnych w toku walki.

W szczególności ustala się:
— kolejność przygotowania m arszrut dia dywizji, term iny ich go­
towości, regulację ruchu;
— sposób inżynieryjnego zabezpieczenia w ejścia dywizji zmecha­
nizowanej na rubież w prowadzenia do walki, skład i zadania pod­
oddziałów inżynieryjnych, zabezpieczających przesunięcie i w pro­
wadzenie dywizji do w alki;
— jakie zadania inżynieryjne wykonać na korzyść innych rodzajów 
wojsk, jakiej pomocy w inny udzielić inne rodzaje wojsk w czasie 
wykonywania określonych zadań przez saperów;

43



— gdzie, kiedy d w jakim  stopniu zabezpieczyć skrzydła i styki dy­
w izji zmechanizowanej;
— działanie saperów w czasie odpierania kontrataków  nieprzyjacie- 
la;
— kiedy i jakiej pomocy udzielić artylerii, czołgom, piechocie zmo­
toryzow anej w pokonywaniu zapór inżynieryjnych we wszystkich 
etapach w alki;
— gdzie i jak ie rejony rozminować, gdzie poszerzyć przejścia, sposób 
oznaczenia przejść przez pola minowe i przeszkody;
— działania oddziału zaporowego, kierunek przesuw ania się, ru ­
bieże i czas ustaw ienia zapór minowych, sposób w spółdziałania od­
działów zaporowych z odwodami przeciw pancernym i w czasie od­
pierania kontrataków  oddziałów czołgów i oddziałów zmechanizo­
w anych nieprzyjaciela;
— kto i jakie rubieże powinien umocnić pod względem inżynieryj­
nym;
— jakie przegrupow anie wojsk i środków inżynieryjnych przepro­
wadzić w czasie walki.

W czasie w alki możliwe są zmiany sytuacji, których nie prze­
w idyw ał plan. We wszystkich tych w ypadkach należy wnosić zmia­
ny  do planu zabezpieczenia inżynieryjnego, na miejscu stawiać 
nowe zadania, które w ypłynęły w toku walki.

Do głównych zadań tego rodzaju zalicza się:
— m anew r i przegrupow anie oddziałów (pododdziałów) inżynieryj­
nych na głównym  kierunku;
— m anew r zaporam i inżynieryjnym i, w w ypadku odpierania kon tr­
ataków  nieprzyjaciela i osłona zaporami inżynieryjnym i skrzydeł 
i styków w łasnych wojsk;
— zadania dodatkowe, które w ypłynęły w toku w alki odwodów 
saperskich itd.

Szef saperów planuje oraz organizuje wykonanie zańań z a b ^ -  
p ie c z e i^  inżynieryjnogOj^'zawartych i ujętych w plani^^ zabezpie­
czenia in z y m e rj^ e g o  w alki dywizji zmechanizowanej. Z-adania-za- 
hezpreczenia m żynieryjnego realizuje on przez sztab ogólnowojsko^ 
wy7--podległych mu dowódców lub osobiście.

Szef saperów  odpowiada za planowanie, kontrolę i w prowadze­
nie w życie wszystkich przedsięwzięć\ zabezpieczenia ,inżynieryjne- 
goj walki, za praw idłow e działania etatow ych i przydzielonych sił 
1 środków inżynieryjnych i za ich stan gotowości bojowej. Obowią­
zany jest przedstaw iać dowódcy dywizji zmechanizowanej referaty  
i wnioski w zakresie w ykorzystania wszystkich rodzajów wojsk 
i środków inżynieryjnych w realizacji poszczególnych zadań zabez­
pieczenia inżynieryjnego walki.
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Szef saperów dywizji przygotowuje dla dowódcy dywizji zme­
chanizowanej dane niezbędne do powzięcia decyzji dotyczącej in- 

■ żynieryjnego zabezpieczenia natarcia.
Dane te szef saperów przedstaw ia w form ie referatu. Po otrzy­

m aniu od dowódcy, względnie szefa sztabu dywizji, wytycznych do 
przygotowania referatu, szef saperów pow inien przeanalizować za­
danie dywizji' z punktu  widzenia^-Jzabezpieczenia inżynieryjnego,! 
przeanalizować i ocenić położenie i na podstawie tego opracować 
referat. Oc^y^dście nie wykluczone są odstępstwa od przytoczonej 
kolejności pracy, jeżeli po tem u zachodzi konieczność, jednak w 
każdym w ypadku ważne jest, aby wszystkie w ymienione zagadnie­
nia zostały rozpatrzone w szechstronnie i konkretnie.

Analiza zadania. Analiza zadania polega, po pierwsze — na 
dokładnym  i pełnym  zrozumieniu roli d;^nvizji zmechanizowanej w 
w ykonaniu zadania korpusu armijnego, na określeniu roli, jaką po­
w inny odegrać w w ykonaniu zadania d3wvizji zmechanizowanej 
przedsięwzięcia inżynieryjne; po drugie — na rozum ieniu zadań są­
siadów i ic h . wojsk inżynieryjnych, a szczególnie zadań wykony­
wanych przez saperów dywizji piechoty i korpusu arm ijnego dla 
zabezpieczenia działań dywizji zm echanizowanej; po trzecie — na 
określeniu czasu na przygotowanie działań.

Wnioski w ynikające z analizy zadania powinny stanowić pod­
stawę dla dalszej pracy szefa saperów.

Ocena położenia. Po analizie zadania szef saperów ocenia poło­
żenie, tzn: «analizuje i ocenia położenie oraz działania wojsk n ie­
przyjaciela, ocenia w arunki terenowe, położenie wojsk własnych, 
czas oraz siły i środki podległych m u wojsk inżynieryjnych.

O c e n a  n i e p r z y j a c i e l a .  Na podstaw ie posiadanych danych 
należy ocenić: charakter obrony nieprzyjaciela i jej inżynieryjną roz­
budowę: przebieg pasów i pozycji obrony oraz rowów ciągłych za­
równo na przednim skraju, przed rubieżą wprowadzenia do walki, 
jak  i w głębi obrony, stopień nasycenia obrony zaporami inżynie­
ryjnym i, szczególnie przeciwczołgowymi i maskowanie urządzeń in­
żynieryjnych nieprzyjaciela. Pozwoli to szefowi saperów wyciągnąć 
wniosek o stopniu umocnienia przez nieprzyjaciela poszczególnych 
pozycji, o słabych miejscach (pod względem inżynieryjnym ) w ob­
ronie nieprzyjaciela; określić czynności związane z wprowadzeniem 
dywizji zmechanizowanej do w alki; określić ilość grup torujących 
i ilu saperów należy wydzielić do tych grup; określić rodzaj i ilość 
środków, potrzebnych dla pokonania zapór w toku walki.

O c e n a  t e r e n u .  Szef saperów ocenia teren, w pierwszym rzę­
dzie pod kątem  dogodności w ykorzystania go przez wojska dla wyko­
nania zadania bojowego. Analizując teren  zajęty przez nieprzyjacie-
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ia w pasie natarcia dywizji zmechanizowanej, szef saperów ocenia 
istniejące przeszkody naturalne, możliwości ich obejścia lub poko­
nania, wpływ terenu  na działanie w ojsk pancernych i innych środków 
technicznych dywizji zmechanizowanej, możliwości w ykorzystania" 
środków podręcznych dla urządzenia przejść przez przeszkody, w łaś­
ciwości maskowania terenu, /w arunki zaopatrzenia w wodę. Od­
dzielne miejsce zajm uje ocena terenu  w  rejonie rubieży w prow a­
dzenia do w alki dywizji zmechanizowanej. Następnie szef saperów 
w inien określić czynności związane z zabezpieczeniem inżynieryj­
nym  w alki dywizji zmechanizowanej, w ynikające z terenu. Przy 
ocenie terenu  zajętego przez oddziały własne należy ocenić stopień 
pokrycia terenu, istnienie ukryć naturalnych, stan dróg i mostów, 
w arunki maskowania. Pozwoli to obliczyć jaką ilość m ateriałów  
podręcznych należy przygotować dla urządzenia rejonu wyczekiwa­
nia dywizji zmechanizowanej. Oceniając teren  szef saperów dywizji 
zmechanizowanej pow inien w szechstronnie ocenić jego właściwości, 
przewidzieć konieczność zabezpieczenia natarcia przez trudnodostęp­
ne odcinki terenu  i określić, jakie m ateriały  i środki należy przy­
gotować, aby zabezpieczyć ruch środków technicznych.

O c e n a  c z a s u .  P rzy ocenie czasu należy ustalić, ile godzin trze­
ba poświęcić dla opracowania planu prac, na ich organizację i kiedy 
dywizja zmechanizowana powinna rozpocząć i zakończyć przew idy­
wane przedsięwzięcia inżynieryjne.

O c e n a  w ł a s n y c h  s i ł  i ś r o d k ó w  i n ż y n i e r y j ­
n y c h .  Szef saperów  dywizji zmechanizowanej w inien zwrócić 
główną uwagę na określenie ilości niezbędnych sił inżynieryjnych 
oraz ustalenie, w jakim  stopniu posiadane siły zabezpieczają potrze­
by dywizji zmechanizowanej. Przy ustaleniu, czy posiadana ilość sa­
perów zapewni inżynieryjne ząbezpieczenie walki, potrzeby należy 
określić biorąc za punkt wyjścia przew idyw ane ugrupow anie dy­
wizji zmechanizowanej i zakres prac inżynieryjnych, konieczność 
w ykonania których została stw ierdzona w toku oceny położenia.

W w yniku oceny sił w łasnych szef saperów powinien w yciąg­
nąć wniosek: czy dywizja zmechanizowana posiada dostateczną ilość 
saperów dla zabezpieczenia w alki i co należy przedsięwziąć w w y­
padku niew ystarczającej ilości sił i środków inżynieryjnych.

Na tym  kończy się praca szefa saperów  dywizji zmechanizowa­
nej nad analizą zadania i oceną położenia.

Po analizie zadania i ocenie położenia szef saperów dywizji 
zmechanizowanej przygotow uje refera t dla dowódcy dywizji.

R eferat szefa saperów  w inien być tak  opracowany, by szef sape­
rów był w  stanie odpowiedzieć na każde pytanie dowódcy dywizji do­
tyczące inżynieryjnego zabezpieczenia przew idyw anej walki.
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R eferat powinien zawierać: wnioski z oceny nieprzyjaciela i te­
rpenu; dane o ilości i możliwościach sił i środków inżynieryjnych 
i propozycje odnośnie ich w ykorzystania; zabezpieczenie oddziałów 
dywizji zmechanizowanej w sprzęt techniczny i inżynieryjne środ­
ki maskowania; propozycje w ykorzystania innych rodzajów wojsk 
przy urządzeniu rejonu wyczekiwania.

Po w ysłuchaniu referatu, dowódca dywizji zmechanizowanej 
wyda szefowi saperów dywizji zmechanizowanej w stępne wytycz­
ne dotyczące inżynieryjnego zabezpieczenia natarcia.

Następny etap pracy szefa saperów dywizji stanowi przygoto­
w anie do rekonesansu i udział w rekonesansie dowódcy dj*wizji 
zm echanizowanej.

W czasie rekonesansu w terenie określa się możliwości inży­
nieryjnego urządzenia rejonu wyczekiwania, możliwości przesunię­
cia dywizji zmechanizowanej z rejonu wyczekiwania na rubież w 'j ■ 
ściową; ustala się zadania i zakres prac inżynier/jn%^ch i c ynnoś:i 
związane z zabezpieczeniem w prowadzenia do w alki d„ w ’zj^ m . 2  

chanizow anej; ustala się zadania inżynieryjnego zabezpieczenia prze­
łam ania korpuśnej rubieży obrony nieprzyjaciela, dokonuje się 
podziału saperów oraz sprzętu i techniki inż-^/nieryjnej; ustaba s'ę 
sposób urządzenia stanowisk dowodzenia i punktów  obserw ac/jnyc’ 
dywizji zmechanizowanej; określa się skład i zadania oddziału za­
porowego itd.

Po ogłoszeniu decyzji w terenie, dowódca dywizji zmechanizo­
wanej daje w ytyczne zabezpieczenia bojowego natarcia dywizji 
zmechanizowanej oraz może wydać wskazówki dotyczące zabezpie­
czenia inżynieryjnego natarcia.

Wszystkie zadania i czynności związane z inżynieryjnym  za­
bezpieczeniem natarcia dywizji zmechanizowanej, określone przez 
dowódcę dvwizji, szef saperów zapisuje i w rysow uje na mapę; dane 
te służą m u dla opracowania planu inżynieryjnego zabezpieczenia 
walki dywizji zmechanizowanej i w ydania odpowiednich zarządzeń 
wykonawcom.

Pian inżynieryjnego zabezpieczenia zatw ierdza dowódca dy­
wizji i w inien on być uzgodniony z dowódcami rodzajów wojsk 
i szefami służb.

W okresie organizacji w spółdziałania należy zwrócić szczegól­
ną uwagę na rozstrzygnięcie takich zagadnień, jak: sposób i kolej­
ność przygotowania dróg i dróg kom unikacyjnych, przeznaczonych 
dla w prowadzenia dywizji zmechanizowanej do w alki; zakres i ko­
lejność prac na rubieży w prowadzenia do walki; współdziałanie 
podod:iziałów saperskich dywizji zmechanizowanej, dywizji piecho­
ty i korpusu armijnego. Po rozwiązaniu tych zagadnień, ustala się:
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sposób inżynieryjnego zabezpieczenia w alki dywizji zmechanizowa­
nej o opanowanie pozycji odwodów dywizyjnych; inżynieryjne 
przedsięwzięcia skierowane na zabezpieczenie opanowania z m ar­
szu drugiego pasa; zadania oddziałów zaporowych we wszystkich eta­
pach w alki i współdziałanie oddziałów zaporowych z artyleryjskim i 
odwodami przeciw pancernym i dywizji; współdziałanie pododdziałów 
saperskich dywizji zmechanizowanej w ew nątrz dywizji i z sapera­
mi dywizji piechoty i korpusu armijnego; udział saperów w zabez­
pieczeniu w ykonania zadania dnia.

W szystkie zagadnienia współdziałania rozstrzyga dowódca dy­
wizji zmechanizowanej.

W dalszej pracy szef saperów organizuje wykonanie i kontra- 
lę prac zgodnie z planem  inżynieryjnego zabezpieczenia w alki dy­
wizji zmechanizowanej.

W okresie natarcia, we wszystkich jego etapach, szef saperów ^» • 
organizuje’ przepuszczenie wojsk' przez przejścia w^-zaporach m i­

nowych^ *  ̂ y - ' i i,,’ . 'i'- -.y / i  ̂ '
— odpowiada za drogi dywizyjne i u trzym anie przepraw ;
— ©dpowiad^ za dowodzenie i wyposażenie oddziału zaporowego dy-
wizji. "■ ' ;•> ■ •■'■cc. .

Tak przedstaw iają się właściwości pracy dowódcy i szefa sa­
perów dywizji zmechanizowanej w zakresie zabezpieczenia inży­
nieryjnego natarcia.

WNIOSKI.
M anewrowy i zdecydowany charakter działań dywizji zmecha­

nizowanej wchodzącej w skład korpusu armijnego, przy przełam a­
niu  taktycznej strefy  obrony nieprzyjaciela wymaga giętkiej i szcze­
gółowo przem yślanej organizacji inżynieryjnego zabezpieczenia.

Z analizy zagadnień zabezpieczenia inżynieryjnego natarcia dy­
wizji zmechanizowanej w ynikają następujące wnioski;

d )  Dotyczące inżynieryjnego zabezpieczenia walki dywizji zmecha­
nizowanej przy przełamaniu taktycznej strefy obrony nieprzyjaciela.

1. We współczesnych w arunkach w alki nie można zabezpieczyć 
pod względem inżynieryjnym  wysokiego tem pa natarcia dywizji 
zmechanizowanej bez mechanizacji podstawowych prac inżynieryj­
nych. Przede wszystkim  należy mechanizować prace związane z bu ­
dową dróg i dróg kolumnowych oraz w ykonaniem  przejść w zapo­
rach nieprzyjaciela; ponadto należy wyszukiwać sposoby szybkiego 
zabezpieczenia wojsk dywizji w mosty i przeprawy.

2. N ajtrudniejszym  i najbardziej skomplikowanym okresem za­
bezpieczenia inżynieryjnego natarcia dywizji zmechanizowanej jest 
inżynieryjne zabezpieczenie wprowadzenia jej do walki.
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Wszystkie prace, związane z zabezpieczeniem inżynieryjnym  
wprowadzenia dywizji zmechanizowanej do w alki są wykonywane 
przez saperów korpusu oraz saperów dywizji piechoty. Saperów 
dywizji zmechanizowanej i ich środki używa się dla inżynieryjnego, 
zabezpieczenia-natarcia z rubieży w prowadzenia do walki. Inżynie­
ryjne zabezpieczenie wprowadzenia do w alki planuje sztab korpusu.

3. P lanując inżynieryjne zabezpieczenie natarcia dywizji zme­
chanizowanej należy zwrócić szczególną uwagę na organizację 
współdziałania wojsk inżynieryjnych z zabezpieczanymi przez nie 
oddziałami. Ponadto organizuje się współdziałanie i między podod­
działami inżynieryjnym i korpusu oraz dywizji piechoty — zabezpie­
czającymi pod względem inżynieryjnym  działania dywizji zmecha­
nizowanej, a pododdziałami inżjm ieryjnym i dywizji zmechanizo­
wanej. Zasadniczą uwagę zwraca się na organizację współdziała­
nia przy wprowadzeniu dywizji zmechanizowanej do w alki i prze­
łam aniu korpuśnej rubieży obrony nieprzyjaciela.

4. Przy organizacji obrony przeciwpancernej w toku natarcia na 
korzyść, dywizji zmechanizowanej może działać oddział zaporowy 
korpusu armijnego, a na ustalonych rubieżach i oddziały zaporowe 
dywizji piechoty.

5. Dla inżynieryjnego zabezpieczenia walki dywizji zmechanizo­
wanej, w celu zabezpieczenia wyskiego tem pa natarcia dywizji, na-

wzmocnić nie mniej niż dwoma batalionam i saperów ■— przy 
braku dostatecznej ilości mechanizmów inżynieryjnych, oraz nie 
mniej niż jednym batalionem saperów — przy mechanizacji zasad­
niczych prac inżynieryjnych.

Dotyczące wyposażenia dywizji zmechanizowanej w sprzęt in­
żynieryjny/.^

1. Obecne etaty wyposażenia dywizji zm ech an iz^ an e j w sprzęt 
inżynieryjny nie śą. w stanie zapewnić szybkiego wykonania pod­
stawowych prac inżyhjeryjnyćh. Ręczne wykonanie takich prac, jak 
przygotowanie przejść,' hudowa dróg, mostów itp. wymaga dużego 
nakładu sił i czasu i mimo to nie zawsze można osiągnąć szybkie 
tempo wykonania tych prac ze względu na trudność rozwinięcia 
szerokiego frontu pracy przy. jednoczesnym przydziale większej 
ilości ludzi. Stąd konieczność wyposażenia dywizji zmechanizowa­
nej w inżynieryjne środki maszynowe, które znajdują się w dy­
spozycji Wojsk Inżynieryjnych, lecz których w dywizji zmecha­
nizowanej brakuje albo jest niewystarczająca ilość. Do takich środ­
ków należy zaliczyć przede wszystkim;
— czołgi-trawlery do wykonania przejść;
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— spychaki — do budowy dróg kolurpiiowych oraz do pokonania
zapór fortyfikacyjnych i przeszkód. " i

Ponadto dla zabezpieczenia szybkiego w ykonania szeregu zasad­
niczych prac inżynieryjnych należy opracować;

a) system  podpór mostowych, które można byłoby w toku walki 
szybko ustawiać;

b) typ czołgów przystosow anych do w ysunięcia ładunków wy­
dłużonych o długości 50— 100 m.

c) typ czołgów mostowych.
2. Należy na większą skalę stosować przygotow anie ‘ środków 

mechanizacji prac inżynieryjnych we w łasnym  zakresie oraz sze­
roko rozwijać ruch racjonalizatorski w  dziedzinie projektowania 
mostów składanych, szybko budow anej naw ierzchni drogowej z ele­
mentów drew nianych, siatkowych, naw ierzchni olejowych oraz me­
chanizmów i najprostszych przyrządów  przyspieszających wykona­
nie przejść w zaporach itd.

W dziedzinie etatów.
1. Pov/inno się wprowadzić specjalne pododdziały inŻ3mieryjne:

— czołgów-trawlerów  inżynieryjnych;
— spychaków;
— transporterów  pancernych.

Bez posiadania dostatecznej ilości czołgów-trawlerów  i spycha- 
ków przez dywizję zmechanizowana, n ie można zapewnić szybkiego 
w ykonania przejść dla nacierającej piechoty zmotoryzowanej i czoł­
gów oraz wykonać potrzebnej ilości m arszru t i dróg.

Pododdziały czołgów-trawlerów  Celowo jest włączyć nie do skła­
du dywizji zmechar^izowanej, lecz d o ^ ry g a d  Saperów, albo na szcze­
blu  arm ii zorganizować specjalne póidoddziały czołgów-trawlerów. 
Co dotyczy spychaków oraz transporterów  pancernych, to powinny 
one wejść do składu dywizji zm echanizowanej, bowiem w walce ob­
ronnej takie pododdziały również są niezbędne.
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